
I Į^OAjyĮ
[Let's fill BackThe Attack

VOLUME XXV, NO. 37.

VILAIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, VASARIO (FEB.) 14, 1944 M.

Kovot Su Priešu Iki Jo 
Besąlyginio Pasida

vimo!

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIEHį...
“Jieško Taikos”
Anti-Fašistiniai Puošias
Kodėl Karaliui?
Ir Mirusj “Baderiuoja”

Suomija jau atsiuntus į Stoek- 
hohną porų diplomatų “taikos 
ieškoti.” Dar visai nesenai 
Suomijos valdžia ir jos paslas 
Washingtone rėkavo nedarysiu 
laikos su SSSR.

Jų šis žygis gali būti daromas 
propagandos sumetimais. Jei 
tikrai jie laikos ieško, lai gal 
“paakstinli” dviejų SSSR avia
cijos atakų ir Cordell Hull įspė
jimo nelaukti užtarimo Ameri
koj.

Bolivijos nauja valdžia, uždė
ta nacių ir Argentinos fašistų 
pagelba, jau krinka, bando per
siorganizuoti ir tuo būdu įgyti 
pripažinimo. Ji nei “Ašies fir
mas eksproprijuoja.” Kokia ra-Į 
dikalė!

Argentinos valdžia irgi neriasi 
iš kailio pasipuošimui nefašisli- 
niu drabužiu.

Tai kas dedasi kada fašistams 
rimtai pagrąsinama.

Jau dabar vargiai bent kurioj 
daly svieto neaišku, kad Ašis 
bus sumušta, fašizmas sutriuš
kintas. Dėlto daugelis tarnavu
sių Hitleriui nori “pakeisti rū
bus” savo kailio išgelbėjimui.

Jei Amerikos ir Britanijos 
vyriausybės smarkiai rikteltų 
prieš gen. Franco, jo kinkos im
tų drebėti.

Valstybės Departmento pasi
sakymas prieš Boliviją ir Ispa
niją ir sudraudimas Argentinos 
davė geras pasekmes.

Reiktų ir kitur lai naudoti.

Tremtinė lenkų valdžia Lon
done irgi, kaip rodos, gavo vie
ną gerą pamoką uždarymu vie
no jų laikraščio. Tokie žmonės 
patarimų nesupranta. Kada su 
jais geruoju kalbama, jie mano, 
kad jie taip dideli, jog bijomasi 
juos liesti. Tik gavę kaukšteli 
į sprandą jie pradeda blaivytis.

Jugoslavijos tremtinės val
džios matyti nebuvo galima pa
taisyti, lai ji dabar ignoruoja
ma. Ji sėdi Egipte ir niekas jos 
nepaiso ir nekliudo.

Pranešimas, kad Graikijos 
partizanai susitarė rodo, kad 
Graikijos tremtinė valdžia atsi
kratys karaliaus, atmes seną po
litiką.

Tai gerai.

Pavedimas išlaisvintos Itali
jos karaliui Emanueliui ir pre
mjerui Badoglio negalima skai
tyti žingsniu pirmyn, kaip Ju
goslavijos ir Graikijos keise. Tai 
žingsnys atgal.

Karalius buvo Mussolinio įna
gis. žmonės jo nekenčia.

Kažin kokiais sumetimais jam 
pavesta išlaisvinta Italijos da
lis?

“Vilnies” korespondentas ra
šo iš Clevelando, jog Antano 
Smetonos lavonas išimtas iš ka
talikų kapinių ir perkeltas Į ki
tas. Skelbiama tam priežastis 
abejotina. Eina visokių gandų.

Smetonos mirties paduota 
priežastis irgi abejojama dabar.

Sakoma, lavonas išmestas iš 
katalikiškų kapinių būk dėlto, 
kad jo laidotuvėse kalbėję ir ne- 
dvasiškiai, bet tai neįtikinantis 
argumentas. Turi būti svarbes
nė priežastis kaip ta.

Kol jis valdė Lietuvą ir iš vals
tybes iždo maitino daug klebo-

BERNE, vas. 13.—Vokietijos 
okupacinė valdžia paskelbė 
Latvijoj verstiną mobilizacijų 
visų vyrų nuo 16 iki 60 metų.

Gestapo galva Himmleris 
lankėsi La'tvijoj ir Lietuvoje. 
Jis abejose šalyse buvo susišau
kęs nacių paskirtus valdinin
kus ir šiaip “įtakingus” latvius 
ir lietuvius ir sakė, kad jie turi 
pravesti visuotiną mobilizaciją 
karui prieš Sovietų Sąjungą o 
už tai, po karo, Latvija ir Lie
tuva gausią “pilną autonomi-

Kaip Latvijoj, taip Lietuvoj 
sušauktieji teisinosi, kad tokia 
mobilizacija nebus galima. Val
stiečiai ir darbininkai nestos 
armijon karui prieš SSSR.

Abclnai latviams ir lietu
viams reikia daugiau kaip pa
žado.

Kai kurie prasitarė, kad Vo
kietija būtų paskelbus Pabalti- 
jos šalis nepriklausomom 1941 
metais, dabar gal tų šalių jauni 
vyrai būtų kariavę greta vokie
čių, bet ne valstiečiai ir dar
bininkai.

Pasiūlyta, netiesioginiai, 
paskelbti Estiją, Latviją ir Lie
tuvą nepriklausomomis, tuo
met gal bent kai kas. bus gali
ma gauti armijon.

Himmleris pažadėjo paimti 
lai svarstyti su nacių vyriau
sybe. Bet vos jam sugryžus 
Latvijoj jau paskelbia genera- 
lė mobilizacija verstinai ir grą- 
sinama skaudžia bausme tiems, 
kurie neužsiregistruos. Moters

Stengiasi Gelbėti 
Nelaisvėn Suimtus

WASHINGTONAS, vas. 13.— 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
jau metai laiko atgal siūlė pri
statyti reikmenų šelpimui karo 
belaisvių Japonijoj.

Prašyta Sovietų Sąjungos pa
geltos ir SSSR valdžia sutiko.

Pasiųsta daug visokių daiktų 
ir Sovietai pervežė arti Japoni
jos, bet negaunama Japonijos 
vyriausybės sutikimo įgabenti 
Japonijon karo belaisviams.

Sulyg tarptautinės sutarties, 
Genevos konvencijoj, kariaujan
čios šalys turi leisti Raudonam 
Kryžiui šelpti karo belaisvius. 
Ir ARK reikalauja to Japonijoj.

7rancuzų Partizanai 
budėjo Nacių 
’akaliką

BARCELONA, vas. 13.—Sault 
miestely, Vichy srityje partiza- 
lai nudėjo policijos viršilų Jean 
latvy, nacių pakaliką, bet pa
rtraukdami išsigabeno miesto 
arybos pirmininką Jacques 
’onverset ir jo žentą.
Partizanai pasitraukė į kalnus.

SSSR ARMIJA UŽĖMĖ LUGĄ
LATVIAI IR LIETUVIAI ATSISAKĖ 
VERBUOT ARMIJAS PRIEŠ SSSR
Naciams Paskelbus Verstiną Mobilizaciją, 

Visi Vyrai Išbėgiojo į Miškus Slapstytis.
reikalaujamos užsiregistruoti 
karo darbams.

Latvijos ir Lietuvos vyrai iš
bėgiojo į miškus slapstytis, kaip 
jau slapstosi daugelis, kurie ne
nori būti išvežami darbams Vo
kietijon.

Ir tie lietuviai, latviai ir es
tai, kurie pirmiau nepritarė {so
vietams, dabar kitaip žiūri ir 
noriai sutiks Raudonosios Ar
mijos įėjimą į tas šalis, nes jie 
patyrė, kad po naciais Pabalti- 
jos tautos visai naikinamos, nes 
ir jų šalių vardai panaikinta.

Naciai Susibūrė 
Popiežiaus Palociuose
Negalima Išvengti Bom
bardavimo to Palociaus

ALŽYRAS, vas. 13.—Aliantų 
karo štabas paskelbė, kad na
ciai susibūrė į popiežiaus palo- 
cių Castel Gandolfo, į pietus nuo 
Rymo, ir naudoja jį savo karo 
reikalams, dėlto bombardavi
mas tų palocių neišvengiamas.

Gandolfo yra vasarinis popie
žiaus palocius. Jis dabar yra ka
ro srityje ir nacių naudojamas. 
Berlynas dėlto ir rėkia prieš 
bombardavimą popiežiaus pa
lociaus.

Pats Vatikanas išsireiškė tik 
“pasmerkimą” už bombardavi
mą palociaus. (O kodėl nepa
smerkė nacių ten susikrausty- 
m«?)

Aliantai Tęsia Bom
bardavimą Vokietijos

LONDONAS, vas. 13.—Anglų 
“uodai” bomberiai vėlei ataka
vo centralinėj ir vakarinėj Vo
kietijoj kelias vietas, taipgi 
bombarduota Francūzijos pa
kraščiai.

šios atakos sekė Amerikos di
džiųjų bomberių ant Frank
furto. Amerikiečiai taipjau 
bombardavo Francūzijos pa
kraščius, kurie vadinama “inva
zijos sritis,” nes čia manoma 
išsodinti Aliantų armijos pra
dedant antrą frontą.

Mūšiuose dalyvavo apie 700 
orlaivių.

Graikijos Partizanai 
Susitaiko, Bendrai 
Muš Nacius

CAIRO, vas. 13.—Iki šiol tar
pusavy nesutikę dvi Graikijos 
partizanų srovės susitaikė ben
drai mušti nacius, o savus skir
tumus išspręs vėliau.

Abi srovės veiks savistoviai, 
bet viena kitai nekenks, o dar 
gelbės, sako susitarimas.

(Anglijos ir SSSR vyriausybė 
išreiškė norą, kad graikai tarp 
savęs nekariautų.)

Stalinas Pasisakė 
Lenkijos Klausimu
Prezidentas Roogeveltas, 
Sakoma, Interesuojasi 
Tuo Reikalu Irgi

WASHINGTON, vas. 13. — 
Čionai esama vilties, kad Len
kijos ryšiai su. SSSR bus at- 
steigli. Sakoma,.'premjeras Sta
linas, atsakydamas į premiero 
Churchillio laišką, pareiškė, kad 
SSSR nenori laitis su tremtine 
lenkų valdžia, nes joje dauguma 
yra anti-sovielinių elementų, su 
kuriais vargiai galima susitarti, 
bet iš esmės su tremtine valdžia 
Sovietai nesipriešina tartis.

Tuojau po gavimo Stalino 
laiško tremtinės valdžios laik
raštis Londone uždarytas. Iš to 
matosi, kad anglai stengiasi su
daryti sąlygas ryšių atsteigimui.

Prezidentas Rooseveltas irgi, 
sakoma, interesuojasi tuo reika
lu. Jis gal rašysiąs Stalinui.

Amerikos Submari- 
nai Kasdien Paskan
dina Japonijos Laivų

WASHINGTONAS, vas. 13.— 
Amerikos submarinai nuskan
dina tiek laivų, kad išeina kas
dien daugiau kaip po vieną lai
vą, taip skelbia Laivyno Sek
retoriaus ofisas.

Aviacija taipjau nuskandina 
laivų, kaip ir pats laivynas.

Neleidžia Daugiau 
Žinių Apie Berlyno 
Sugriovimą

MADRIDAS, vs. 13.—Ispanijos 
korespondentai Berlyne dau
giau nerašo apie Berlyno išdau- 
žymą Aliantų aviacijos atako
mis. Tokios žinios neleidžia
mos nacių cenzūros.

Narsios Slaugės 
Nesitraukė nuo 
Ligonių

ALŽYRAS, vas. 13.—Dvi 
Amerikos slaugės užmuštos kai 
nacių orlaiviai bombardavo 
Amerikos ligonbutį. Sužeisti 
kariai ragino slauges bėgti slėp
tis, nepaisant ligonių, bet jos 
nesitraukė iš vietos. Dvi jų gy
vastis atidavė, kitos trys sužeis
tos, bet jų narsa sustiprino kitų 
pasiryžimą.

tų, jis buvo jiems geras. O da
bar ir jo lavonui nėra vietos, 

j V. Andrulis.

Lietuvis raudonarmietis su magnetiniu prietaisu įieško 
nacių paslėptų minų, kad atidaryti kovūnams kelių 

linkui išlaisvinimo Lietuvos.

Reikalauja Suomijos 
Jieškoti Taikos
Darbo Unijų Laikraštis 
Ir Daugelis žmonių 
Spiria Savo Valdžią

STOCKHOLMAS, vas. 13. — 
Pranešimas iš Helsinkiu sako, 
jog darbo unijų laikraštis ir vie
na svarbi politinė partija spiria 
Suomijos valdžią patirti kokio
mis sąlygomis būtų galima su
sitaikyti su SSSR.

Padėtis Suomijoj labai sunki. 
Tasai laikraštis sako, kad visi 
žino, įskaitant ir Vokietiją, kad 
Suomija kariauti su SSSR ilgai 
negalės, ir kad vėliau ar anks
čiau vistiek reikės pasiduoti, lai 
geriausia dabar pasiteirauti ko
kiomis sąlygomis galima laiką 
su SSSR padaryti.

20 Japonijos Orlai
vių Numušta Vienam 
Susirėmime

NEW GUINEA, vas. 13.— 
Amerikos aviacija pravedė vie
ną didžiausių atakų ant japo- 
nų porlo Rabaul, New Britain 
saloj, numesdama 98 tonus 
bombų.

Įvyko didelis susirėmimas 
Amerikos ir Japonijos orlaivių, 
kuriame 20 japonų orlaivių 
krito. Aliantai tik du orlaiviu 
prarado šiame mūšyje.

vietų kariuomenė užėmė Lū- 
gą, svarbų punktą ant Lenin- 
grado-Pskovo - Vilniaus gelž- 
kelio, 80 mylių į pietus nuo 
Leningrado, taipgi užėmė ki
tą svarbų punktą Batetskają, 
ant Leningrado - Vitebsko 
gelžkelio.

MASKVA, vas. 13.—Raudono
ji Armija smarkiai puola vokie
čius prie Korsuno, stengdamosi 
perskelti likučius apsuptos 
100,000 vokiečių armijos žemiau

Naciai Bus Sumušti
Prie Rymo
Premieras Churchill Tvirtino 
Remiantis Generolais

LONDONAS, vas. 13.—Pre
mieras Churchill skelbia, jog 
jis turi užtikrinimą iš generolų 
Wilson ir Alexander, jog Alian
tai atmuš vokiečių kontr-ofen- 
syvą prie Rymo ir Rymas bus 
užimtas.

Gen. Wilsonas yra Aliantų 
komandantas visos Viduržemio 
srities, o gen. Alexander yra ko
mandantas Aliantų karinių jėgų 
Italijoj.

Naciai aršiai atakuoja tame 
fronte, bet Aliantai atlaikys, sa
ko Britanijos premieras.

Bolivijos Ministerial 
Priversti Atsisakyti

LA PAZ, vas. 13.—Naujai susi
kūrus Bolivijos valdžia, kuri 
uždėta nacių ir Argentinos fa
šistų pagelba, sutikus didelio 
pasipriešinimo namie ir iš lau
ko, pagaliau krinka. Trys jos 
ministerial jau rezignavo.

776,000 Vyrų 
Paleista iš Armijos 
Per Du Metu

WASHINGTONAS, vas. 13.— 
Nuo gruodžio 1, 1941 metų iki 
pradžios šių metų iš armijos 
laivyno ir kitų karinių jėgų jau 
paleista 776,000 asmenų, šie yra 
garbingai paleisti—vien kaipo 
perseni, kiti neužtenkamai sti
prios sveikatos. Jų vietos at
pildyta jaunesniais ir sveikes
ni ais.

Bulgarija Norinti 
Prekybinės Sutarties 
Su Sovietais

STOCKHOLMAS, vas. 13. — 
Iš Vengrijos praneša, jog Bul
garijos valdžia nori prekybinės 
sutarties su SSSR, ir kad, tokia 
sutartis būsianti padaryta.

(Sovietai pataria Bulgarijai 
juo greičiau mesti kariavus ir 
išstoti prieš nacius.)

iUŽIMA ANTRA GELŽKELIŲ PUNK
TĄ VOKIEČIŲ PASITRAUKIMUI

Dar 3,000 Nacių Armijos Ukrainoj Išmušta; 
Eina Link Lvovo ir Tarnopolio

LONDONAS, vas. 13.—So-

PRAŠO AUSTRALIJOS 
DAUGIAU ANGLIES

CANBERRA, Australija. — 
Amerika ir Britanija prašo Aus
tralijos pristatyti anglies Euro
pos karo sritims, o tai rodo, kad 
Amerikoj ir Anglijoj neiškasa
ma užtektinai.

JAU 19-tas ANŪKAS 
ARMIJON STOJO

CHATTANOOGA, Tenn. — 
Mrs. E. M. Payne gali didžiuotis, 
kad jos jau 19-tas anūkas stojo 
karinėn tarnybon. Ji sako, kad 
ir tai dar ne paskutinis. Dar 
daugiau jos anūkų planuoja 
stoti armijon.

Popiežius Protestuos Prieš 
Bombardavimą Jo Dvaro

BERNAS. — Katalikų rateliai 
kalba, jog popiežius paskelbs 
protestą prieš bombardavimą 
jo vasarinio palociaus Gandolfo.

(Aliantai skelbia iš Alžyro, kad 
naciai susigrūdo į tą palocių ir 
pasidarė sau bazę, tai reikėjo 
bombarduoti.)

čerkasų, Ukrainoj.
Užimta miestelis Miropolie tik 

2 mylios nuo Korsuno ir 01- 
chovčik, trys mylios į rytus, o 
Tagancha 9 mylias į šiaurę, 
taipgi užimta dar 7 miesteliai 
šioj srity j.

Dar 3,000 vokiečių krito. Ki
li tūkstančiai krinta kovoj.

Šepetovkos srity gen. Vatutino 
armija eina dviem gelžkeliais 
link Lvovo ir Tarnopolio, kuris 
yra 75 mylias toliau, kurio užė
mimas priverstų vokiečius iš 
Krivoj Rog srities bėgti mažes
nės svarbos keliais į Rumuniją, 
arba per Juodas marias į Runiu- 
nij,-

Gen. Leonido Govorovo armi
ja, Estijos fronte, užėmus kele
tą miestelių, bet vardai nepažy
mėti.

Ukrainoje suimta 150 vokie
čių kanuolių ir 1.000 motorinių 
vežimų, taipgi devynios lankos 
nei kiek nepažeistos.

Grūdami į mažesnį plotą že
mės naciai palieka ginklų ir ki
tos karo mantos nespėdami su
naikinti, o išgabenti nėra kur, 
nes iš visų pusių jie apsupti.

Aliantai Sudaužė 254 
Japonijos Orlaivius

NEW GUINEA, vas. 13.—Ali
antų aviacija per porą savaičių 
nudėjo ar sudaužė net 254 japo
nų orlaivius atakuojant priešo 
tvirtoves ir bazes Naujojoj Bri
tanijoj ir Naujojoj Gvinėjoj, 
skelbia gen. MacArthur hedkvo- 
teris.

Amerikos nuostoliai per tą lai
ką buvo tik dalelė to.

Šiandien Amerikos orlaiviai 
bombardavo Boram airfieldą ir 
nusviedė ten 200 tonų bombų, 
liek pat ir Wewak bazėn.

Turkai Spiriasi
Nuo Karan Stojimo

ANKARA, vas. 13.—Militari- 
niai pasitarimai Turkijos ir Bri
tanijos militarinių štabų nu
traukti. Turkijos vyriausybė 
nors ir dedasi pritarianti demo
kratijoms, bet spiriasi nuo bile 
žygių prieš nacius.

Turkijos tvirtinimas, kad ji 
yra sutikime su Britanija, dau
gelio suprantamas kaipo prie
danga gavimui iš Britanijos mi
litarinių reikmenų.

Šiaurinėj Italijoj 
Kyla Streikai

ALŽYRAS, vas. 13.—Prane
šimai iš Italijos sako, kad Turi
ne, Milane ir Genevoj, šiaurinėj 
Italijoj, kuri nacių kontroliuo
jama, kyla dideli streikai prieš 
stoką maisto ir menką už dar
bą atlyginimą.

Keliose vietose būriai streikie- 
riy sušaudyti.

1



Antras puslapis. VILNIS Vasario 14, 1944 m., No. 37.

“VILNIS” j
(THE SURGE) 

LITHUANIAN' PEOPLES DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs- I 

day together with the regular editor ir ap ;
English Section, by the Workers Publishing Association, • 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00. six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Republikonų Šulai
Numatomais republikonų partijos kan

didatais Į prezidentus yra Wendell Will- 
kie, New Yorko gubernatorius Dewey, 
Ohio gubernatorius Bricker, o gal sena
torius Taft, žinoma, paskutinėj valandoj 
gali susirasti ir “juodasis arklys”, bet tai 
tuščios spekuliacijos reikalas.

J. W. Bricker, šiomis dienomis, atvirai 
išdėstė savo platformą. Jis prieš naujo
sios dalybos reformas, prieš federalį ba
lotą kareiviams, prieš subsidijas. Jis at
virai išstoja prieš darbininkus, prieš dar
bo unijų teises. Pokarinio internacionalio 
bendradarbiavimo planai pas jį taip už- 
mozoti, kad jų negalima įmatyti.

Bricker tai tipiškas “Ohio klikos” poli
tikierius. Senatorius Taftas Į jį labai pa
našus. Ypač pastaruoju laiku jis atsire- 
komendavo kaipo reakcijos čampionas. 
Jo kova prieš suteikimą kareiviams fede- 
ralio baloto padarė j0 rekordą visiškai 
aiškiu.

Taksų klausimu Bricker ir Taft stovi 
ten pat, kur stovi ir didžiųjų korporacijų 
bosai.

New Yorko gubernatorius T. Dewey 
lošia rolę sfinkso, egiptiško sfinkso. Jis 
tyli. Savo pranešimuose New Yorko ,Įe- 
gislatūrai jis, paprastai, neužsimena apie 
karą, tarytum, karas būtų koks mažmo
žis. Jo nusistatymas opiausiais klausi
mais nėra žinomas. Jis tyli apie federalį 
balotą kariams, tyli apie subsidijas, tyli 
apie taksus, tyli apie “Poll Tax” (pagai
vinęs ippkestię už teis^balsuoti, kurios 
Įvestos aštuoniese pietinėse valstijose).

Niekas nieko nežino ką jis mano apie 
pokarinį susitvarkymą ir internacionalį 
bendradarbiavimą.

Daugiau negu keista, kad toks “sfink
sas” peršamas į šalies prezidentus.

Nėra abejonės, kad Wendell Willkie 
daug aukščiau už juos stovi. Tačiaus jo 
pastaros kalbos, pasakytos visoje eilėje 
miestų vakarinėse valstijose, nedaro jam 
garbės.

Wendell Willkie nusiduoda nematąs re- 
publikonų partijos rekordo kongrese, o 
tas rekordas perdėm juodas. Republiko- 
nų partijos atstovybė kongrese ryškiai 
reakcinė, su mažomis tik išimtimis.

Republikonų partijos politiką nustato 
Hooveris, Spangleris, Vandenbergas, 
Taftas, o ne Wendell Willkie. Atsisaky
damas kovoti su tuo kagalu, Wendell 
Willkie stato save labai praston pozici
jom Visą savo polemiką jisai nukreipė 
prieš prezidentą Rooseveltą, piešdamas jį 
kaipo garbės ištroškusį žmogų.

Wendell Willkie sako, kad jeigu Roose- 
velto nebus Baltuose Rūmuose, tai tas vi
siškai neatsilieps ant karo strategijos, 
nes Rooseveltas, anot jo, nėra militarinis 
ekspertas.

čia jis pražiūri pamatinį dalyką, kad 
karo vedimas tampriausiai susijęs su po
litine linija. Kas jei ne Rooseveltas, sy
kiu su vyriausiais mūsų talkininkais, nu
statė pamatines karo strategijos gaires 
Kasablankoj, Maskvoj, Kaire ir Tehera
ne? Kas daugiausia prisidėjo prie suda
rymo didžiosios antihitlerinės koalicijos?

Wendell Willkie užmiršta ką pats se
niau kalbėjo.

Wendell Willkie sako, kad republikonų 
partijoj yra daug naujo “šviežio kraujo.” 
Kur įrodymas? Jis bando paspekuliuoti 
republikonų gubernatorių rekordu New 
Yorke, Pennsylvanijoj, Ohio, Illinoise. 
Tame rekorde nieko naujo nėra—tik tas 
pats tradicinis konservatizmas ir ob
strukcijos. Nei vienas tų valstijų guber
natorius ligišiol net nepasisakė už Tehe
rano konferencijos nutarimus. Jei gali

ma padaryti palyginimas, tai tų valstijų 
gubernatoriai artimesni lenkų tremtinei 

. valdžiai negu Teherane nustatytoms gai
rėms.

Mes nesakome, kad demokratų parti
jos rekordas geras. Demokratų atstovy
bėje kongrese yra piktai reakcinių gai
valų. Bet būtų didelis prasilenkimas su 
teisybe, jeigu mes sakytume, kad tie re
akcininkai kontroliuoja valdžią.

Wendell Willkie, autorius knygos “One 
World”, turėtų geriau žinoti kiek daug 
reiškią Amerikos ateičiai tokia tarptau
tinė kooperacija, kaip ją numatė ir nu
statė Teherano konferencija.

Jei šios šalies prezidentu šiuo laiku bū
tų Hooveris, Dewey, ar jiems panašus po
litikas, didžioji antihitlerinė koalicija bū
tų pažeista.

Wendell Willkie tiek įsibėgėjo partiza
niškoj politikoj, kad jis mato tik medžius, 
bet paties miško nemato.

Jis nemato, kokį pavojų sudaro apy- 
zeriai ir profašistąi, šalininkai derybinės 
taikos. Jis nusiduoda nematąs, kad repu
blikonų partijoj kaip tik tie elementai už
ima tvirčiausias pozicijas.

Artinkime Pergalės Dieną!
Dideli darbai laukia Amerikos lietuvių 

demokratiją. Tiems darbams reikia įsi
pareigoti didžiu ryžtingumu. Yra nema
žas skaičius Amerikos lietuvių, kurie ne
pasirinko dar tinkamą kelią. Jie abejoja 
ar yra įtakoje profašistinių propagan
distų.

Demokratinių Lietuvių Suvažiavimas, 
įvykęs New Yorke pereitų metų pabai
goje, nustatė tinkamas veikimo gaires. 
Nustatytas aiškus kelias kas ir kaip rei
kia veikti Amerikoj ir kaip kuo labiausia 
padėti mūsų broliams ir sesėms užjūry.

Šiomis dienomis mes gavom leidinį, ku
rį patiekė Demokratinė Amerikos Lie
tuvių Taryba. Jis pavadintas “Artinkime 
Pergalės Dieną.” Jame, kaip veidrody, 
atsispindi visas Demokratinių Lietuvių 
Suvažiavimas ir kas ten buvo nutarta. 
Jame rasite nutarimus, sveikinimus, de
legatų surašą, daug fotografijų ir plato
ką raštą dėl spaudos atsiliepimų apie su
važiavimą.

“Vilnis” nuoširdžiai pataria visiems su
važiavimo dalyviams, visiems, kurie su
tinka su Demokratinių Lietuvių Suvažia
vimo nutarimais, platinti tą leidinį mūsų 
išeivijos miniose.

Rūpinkimės, kad jis pasiektų kiekvie
ną lietuvį, kuris nėra pabaigtinai užnuo- 
dintas reakcinių oratalių. Bešališkų lie
tuvių, kurių protas atviras sveikiems ar
gumentams, yra daug. Matykime juos, 
perkalbėkime juos, padarykime juos de
mokratinio sąjūdžio dalyviais! Jie padės 
priartinti pergalės dieną!

Mes taip-pat manome, kad Amerikos 
Demokratinių Lietuvių Tąryba turėtų pa
gaminti gerą leidinį ir anglų kalba.

Tame leidiny reikėtų tinkamai apibu
dinti kas tie smetonininkai, kurie nesenai 
“seimavojo” New Yorke ir kas tie “tau
tos vaduotojai,” kurie pirmiau “seima
vojo” Pittsburghe.

Reikėtų gero rašto anglų kalboje apie 
profašistinius politikierius . Amerikoje, 
apie lietuvių tautos padėtį prie Tarybų 
valdžios ir apie nacių režimą Lietuvoj.

Demokratinei Tarybai tuo kuo labiau
sia reikia susirūpinti.

Šiame “Vilnies” N-ry, ant pirmo pus
lapio, rasite svarbią žinią apie Gestapo 
čyfo Himmlerio kelionę Latvijon ir Lie
tuvon ir kas iš to išėjo.

Latviai ir lietuviai nesiduoda gestapi
ninkų apgaudinėjami. Jie neina vokiečių 
armijon. Jie dedasi prie partizanų.

Ta žinia daug ką pasako.

Narys Francūzų Patariamojo Seimo 
Fernard Grenier sako, kad Alžyrijoj ir 
Morokko vėl pakėlė galvą penktakolo- 
nistai.

Mat, Aliantai į jų veikimą per pirštus 
žįūri. Su penktakolonistais reikia kovoti 
visu deramu griežtumu.

GENEROLAS VLADAS KARVELIS TERORAS VIEŠPATAUJA PABALUJOJ
Rašo Ovadijus Savičius.

Maskva.—Generolas Vla
das Karvelis, antrasis Lie
tuvių Raudonarmiečių Divi
zijos komanduotojas, yra 
dar jaunas, tik 42 metų. Bet 
jau senojoj Lietuvos armi
joj jis turėjo brigados gene
rolo laipsnį. Senieji karinin
kai stebėjosi tėmydami Kar
velio karjerą.

Jis, valstiečio sūnus, ne
turėjo ryšių su vadinamais 
aukštesniaisiais visuome
nės sluoksniais. Pirm įsto
jant armijon, Vladas Karve
lis lankė universiteto teisių 
skyrių. Kariuomenės tarny
bą jis pradėjo kaip eilinis 
kareivis. Kas gi tad jį pakė
lė? Jo paties gabumai.

Jis suprato, jog tikras ka
rinis specialistas turi pra
dėt nuo pat apačios. Taip jis 
ir pradėjo. Visai jaunu bū
damas, jis suprato, jog ko
manduotojas turi studijuot 
ir mokintis visą savo amžių, 
ir jis studijavo visą laiką.
Trumparegiai Profesoriai.

Vladas Karvelis nepasi
tenkino tik tuom, ką jis stu
dijavo iš knygų. Jis nebuvo 
patenkintas vien savo su
pratimais ir nuomonėmis. 
Jis mielu noru pasinaudojo 
proga vykti į Pragą (Čeko
slovakijoj), tęsti mokslą 
tenaitinėje karo akademi
joje. Tos akademijos profe
soriai daugiausia buvo fran- 
cūzai. Jis labai gerbė fran
cūzų armiją ir karinį fran
cūzų genijų. Pamokose duo
damose atsilankančių Fran- 
Cūzijos generolų ir aukštų
jų štabo karininkų jis tuo
jau pamatė didžiulius paty
rimus ir aukštą kultūrą. 
Bet tuo pačiu laiku jis pra
dėjo rūpintis. Karveliui rū
pesnį kėlė faktas, kad pro
fesoriai buvo perdaug ra
mūs. Atrodė, kad jie įsivaiz
duoja, jog karo mokslas ir 
menas jiems baigėsi su 1918 
metais. Jie nepripažino jo
kių galimų staigmenų, jokių 
naujų atradimų. Viskas 
jiem buvo žinoma, viskas 
jau įvykę, viskas galima esą 
išmokti iš senųjų patyrimų. 
Na, o naujovinė pažanga? 
Jie tik nusišypsodavo,, jeigu 
jiem kas ją primindavo. 
1914-1918 metai jiems buvo 
aukščiausias visko čiukuras, 
ir nieko naujo negalima esą 
tikėtis.

Karvelis studijavo uoliai 
ir su atodaira. Jis žįpojo, jog 
toli gražu ne visa, ko fran- 
cūzai mokė, galima pritai
kyt mažai Lietuvos armijai. 
Bet jis dar kitką jautė, bū
tent, kad francūzų karinin-

—Karvelis neturėjo jokių 
abejonių. Laikymasis nuo
šaliai nuo žmonių ar virš 
liaudies buvo jam visai sve
timas dalykas; jis žinojo, 
kokias kliūtis jam teko nu
galėti, besiekiant karininko 
karjeros, ir jis šaltai svars
tė: Vokietija yra senasis 
Lietuvos priešas, o Sovietų 
Sąjunga yra šeima, kuri iš
skėstomis rankomis priėmė 
šią mažą, bet laisvą tautą.

Sovietų Akademijoj.
Būdamas 40 metų am

žiaus Vladas Karvelis, jau 
antrą kartą savo gyvenime, 
įstojo į generalio štabo aka
demiją—šį kartą į Sovietų 
akademiją, čia jis pamatė, 
jog profesoriai, tinkamai 
pagerbdami klasiškąjį karo 
mokslą ir praeities patyri
mus, tačiaus, visuomet žiūri 
į naujai išsivysiančius reiš
kinius. Sovietinėje akademi
joje, besvarstant kiekvieną 
pavyzdį, visuomet buvo ke
liama klausimas, ar tai pri
taikoma šiandieninėm sąly
gom. Nei vienas technikinis 
atradimas ar naujienybė ne
buvo praleista be apdisku- 
savimo. Kiekviena karinė 
mintis, vis tiek, kas ją būtų 
išreiškęs, buvo išnagrinėta. 
O kas svarbiausia, tai kiek
vienas teorinis tvirtinimas 
buvo išsamiai išbandytas 
kariniame lauke. Karvelis 
suprato skirtumą: francū- 
zai netikėjo, jog bus karas, 
o rusai ruošėsi karui. Nei 
vieni nei kiti neturėjo tikslo 
bet ką užpulti. ‘Bet francū- 
zai manė, kad jiem daugiau 
jau neteksią kariauti, kuo
met rusai žinojo, kad prie
šas užpuls juos.

Dabar Karvelis jau pilnai 
turėjo karinio žinojimo. Bet 
jam rodėsi, kad jis dar te- 
pradėjęs studijuoti. Jis ta
po paskirtas kitus mokyt. 
Jis mokė karinėj Frunzės 
Akademijoj. Jo studentai 
frontan ėjo. Jis laukė tos 
laimingos valandos, kur jis 
galėtų savo žinojimą panau
doti mūšyje.

To momento jis laukė ne 
tiktai kaipo karininkas. Jo 
šeima yra likusi Lietuvoj. Ir 
daugiau negu šeima—jo 
tauta, kuri davė galimybės 
jo talentam išvystyti; jo 
kraštas, kuriam ginti jis, 
jaunuoliu būdamas, ėmė 
ginklą į ranką. O kai jis bu
vo paskirtas Lietuviškos 
Raudonarmiečių Divizijos 
pavaduojančiu komanduo- 
tojum, generolas Vladas 
Karvelis tarė sau: “Dabar 
veiksmais aš turiu patei
sinti visą savo gyvenimą.”

WASHINGTON. — Stock
holm© laikraštis AFTON- 
TIDNINGEN praneša, kad 
Baltijos kraštų spaudoje at
sispindi didėjantis teroras 
tarp tų kraštų gyventojų. 
Pas daugelį suimtųjų buvo 
rasti karveliai-pasiuntiniai. 
Jie prisipažino, kad tie kar
veliai buvo paleisti Sovietų 
lakūnų. Ząsųlauks ginklų 
fabrike (netoli Rygos) dar
bininkai sustreikavo, reika
laudami paliuosuoti jų su
imtuosius draugus. Rygoje 
gatvių vokiškieji pavadini
mai (kaip tai Adolf Hitler, 

| Hermann Goering, von der 
Golz, ir pan.) buvo nežino-J 
mų asmenų nuimti. Vokie- 

I čiai suorganizavo naują1 
slaptą politinių komisarų I 
korpusą Gestapo žinioje,; 
kurio nariai buvo parinkti 
tarp quislingu ir vokiečių: 
kilmės individų. Jie veikia 
fabrikuose ir net ūkiuose. 
Korpusas padalintas j sky
rius, kurie laiko periodinius 
susirinkimus, skelbiamus 
vietinėje spaudoje.
LIETUVIAI PATRIOTAI 
PRIEŠINASI NACIAMS.

Washingtonas. — Pagal 
Washingtona pasiekiančias 
žinias, Lietuvoje didėja pa
triotinis aktingumas prieš 
nacius. Rugsėjo 22 d. Gene
ralinis Patarėjas Vidaus rei
kalams išleido įsakymą, įga
liojantį apylinkės komisarus 
organizuoti vietinius apsau
gos dalinius visame krašte. 
Tarnavimas tuose daliniuo
se yra privalomas visiems 
vyrams virš 16 metų am
žiaus, kurie turi reikalauja
mas kvalifikacijas, t. y., ku
rie yra patikimo būdo poli
tiniai nesusikompromitavę, 
susipažinę su ginklų varto
jimu ir be fizinių trūkumų.
PAJŪRIO ZONA EVA

KUOTA.
Washingtonas. — Švedų 

laikraščio žiniomis, nesenai 
pasiekusiomis Washingto- 
ną, visi civiliai, išskiriant 
vokiečius ir turinčius pilną 
pasitikėjimą vietinius, buvo 
evakuoti du kilometrus nuo 
pajūrio į krašto vidurį. 
Taip pat neturintys pasiti
kėjimo individai buvo eva
kuoti iš Ruhnu, Pakri, Mu- 
hu, Saarema ir Hiiumaa sa
lų. Visi tinkantys karo tar
nybai vyrai jau pašaukti. 
Didelis skaičius pajėgių mo
terų jau pasiųstos į Vokieti
ją priverstiniems darbams. 
Maisto klausimas Baltijos 
valstybėse yra katastrofiš
kas, visi gyventojai likosi 
priklausomi tiktai nuo juo
dosios rinkos. Sąlygų net

negalima aprašyti. Kuro iš
tekliai yra nepakankami, 
verčią gyventojus valgyti ir 
miegoti viršutiniuose lauko 
drabužiuose. Sekant įsaky
mu, gyvenamų namų langai 
tegali būti atidaromi trims 
minutėms į dieną išvėdini
mui. Ryšium su didėjančiu 
rusų spaudimu, visuose laik
raščiuose atsispindi didelis 
nerimas.

OWL

Lietuvis raudonarmietis Stasys 
Vasiliauskas, apdovanotas mę- 
dalium “Už drąsą.” Jis veikia 

susisiekimų skyriuje.

kai užmiršo dalyką, kuris 
kadaise buvo jų armijos sie
la—ofensyvo dvasia. Pran
cūzai užsimerkė nuo fakto, 
jog karo mokslas eina pir
myn. Apsigynimas jiems 
buvo vienintelis karo tiks
las; jie vengė naujienybių.
_ Karvelis pasinaudojo visu 
kuom, ką francūzai ir čekai 
galėjo jam duoti. Bet jis 
studijavo ir po Pragos aka
demijos baigimo.

Didysis Sprendimas.
Kuomet atėjo laikas 

spręsti, su kuom eiti—su sa
vo baudžia ar su išdavikais

Leitenanto Klimavičiaus vadovystėj, lietuviu raudon
armiečiu patranka skiną ke’ią į Lietuvą. Liepos mėne

sį jie savo ugnimi sunaikino vieną vokiečių štabą.

Iš LLD 51 Kuopos 
Susirinkimo

Middlefield, Ohio.—Vasa
rio 5 d. įvyko LLD 5 kp. su
sirinkimas pas Valenaučius, 
tai pirmas nuo pereito gegu
žės mėnesio. Priežastis susi
rinkimų nelaikymo trans- 
portacijos klausimas ir ke
lios kitos priežastys.f ' /...C L13

Šiame susirinkime tapo 
išrinkta naują valdyba 1944 
metams, gaila, kad neišrin
kome korespondento.

Susirinkime buvo skaity
tas laiškas nuo Lietuvos 
žmonių šelpimo Komiteto. 
Laiškas priimtas ir išrinkta 
komisija dėl vedimo to dar
bo. Į komisiją įeina Jonas . 
Rūbas. Jam pavesta rinkti 
drabužiai ir kiti reikmenys, 
kad galėjus pasiųsti dėl mū
sų brolių ir sesučių. Kaip 
greit galingoji Sovietų Rau
donoji Armija išlaisvins Lie
tuvą, taip greit galėsime pa
siųsti savo dovanas. Tačiau 
neužtenka palikti tą darbą 
vien komisijai, turime visi 
stoti į darbą, kad juo geriau
siai parodyti savo širdin
gumą dėl nuo karo nukentė
jusių žmonių.

Valdyba išrinkta sekama: 
Org. Ona Rūbienė, užrašu 
rast. J. Petronis, fin. rast. 
Jonas Rūbas/ižd. J. Valina- 
vičius.

Tikimės, kad visi stosime s 
į darbą. Joe.

Kunigai Nori “švarinti 
Ir Dorinti Miestą”

EAST MOLINE, III. — Nors 
miesto majoras tvirtina, kad šis 
miestukas yra pats švariausias 
ir pilnas dorybių, kunigų sąjun
ga čia sako, kad mieste esama 
nedorybių ir reikia jas valyti.

Kaip kunigai pradės valyti, 
teks pamatyti.

WASHINGTONAS. — Byla 
30 asmenų, kaltinamų fašisti- 
ųiaiu suokalby prieš Amerikos 
valdžią ir jos sąjungininkus, 
prasidės kovo, 20 d. Tarp kal
tinamų yra ir chicagiete Mrs. 
pilling (darius biznį iš baugi
nimo komunistais).

2



Vasario 14, 1944 m., No. 37.

KAIP LIETUVIŠKI FAŠISTAI VASARIO 
5 NEW YORKE SEIMAVOJO?

Vasario 5-tą Pennsylvania 
viešbučio salėj įvyko lietu
vių fašistų sąskridis. Jie 
skelbėsi, kad tai Am. lie
tuvių “seimas” ir garsinosi, 
jog kalbą miliono lietuvių 
vardu. Nebūtų fašistai, jei
gu nemeluotų. Jų visas vei
kimas pagrystas melais ir 
apgaudinėjimais.

Delegatų į “seimą” tauti
ninkai nerinko, nes žinojo, 
jeigu reikės turėti atstovų 
nuo organizacijų, tai bus la
bai siaura sueigėlė. Fašis
tam tik nusispiauti ant de
mokratijos, tai kam dar 
rinkti atstovus nuo organi
zacijų. Jie kvietė savuosius 
ir pritarėjus rinktis ir visus 
padarė delegatais. Per visą 
seimą galėjo lankytis į tą su
eigą per 250 žmonių.

Seimą atidarė “Lietuvai 
Gelbėti Tarybos” pirminin
kas Tamošaitis. Susirinku
sius pasveikino New Yorko 
miesto tarybos narys New- 
bold Morris. Pirmininku re
komendavo Olį iš Chicagos. 
Kadangi fašistai nepripa- 
žysta rinkimų, tai nei Olį 
niekas nerinko. Jį pastatė 
Tamošaitis.

Ponas Olis perstatė seimo 
prezidiumą, patartas pono 
Tysliavos. Tuomet jau buvo 
viskas pagal papročius savo 
idėjinio vado Smetonos, ku
ris užtroško ugnyje Cleve- 
lande pereito mėnesio pra- 

" džioje.
Pirmininkas protarpiais 

vis apgailestavo, kad nebus 
čia Smetona. Pagalios iš
šaukė Sofiją Smetonienę. 
Smetonienė irgi trumpai pa
kalbėjo, išgirdama savo vy
rą darbus ir “pasišventimą 
Lietuvai.” Sakė: kaip Sme
tona laukė šio suvažiayįmo, 
kaip prie jo rengėsi. ?Šešta- 
diehį, prieš įvykį^ jis labai 
laukė pasitarimą ir svečių— 
Tysliavos, Olio ir kitų. Ant 
rytojais jis tragingai žuvo, 
bet jo' siela su mumis. Jis 
dirbo tėvynei. Varde jo švie
sios praeities, pildykime jo 
valią.
. Olis pajuto, kad vienas 
visko negalės aprėpti, tai 
reikia nominacijų komisijos. 
Tačiau komisiją jis imasi 
nominuoti, vietoj duoti da
lyvaujančiai publikai išsi
rinkti. Pašoka ant kojų Tys- 
liava.

Tysliava siūlo, kad pirmi
ninkas skirtų nominacijų 
komisiją. Visi užgiria, išski
riant vieną (tūlas Jankaus
kas). šis įmeta netikėtą 
bombą, pareikšdamas: turi
me elgtis kaip demokratai, 
nes čia “demokratiškas su
važiavimas ...” aš protes
tuoju prieš steam-roller me
todą ... seimas turi išrinkti 
pats visas komisijas, ir 
tt....

Kitas delegatas viską už- 
glostė, viskas palikta Oliui.

Olis paskyrė: Trečioką, 
Tysliavą, Tarailą, Colney, 
Rastenį, Vencių, Jonikaitį, 
Grish, Žiūrį, V. Abraitį, Sa
lą, Bačiūną ir Pasholl į ko
misiją.

Kad pasirodyti patriotin- 
gais, tai pasižada, kad jų 
pastangomis bus parduota 
už $5,000,000 karo bonų. Va

jų pradėsią nuo vasario 16- 
tos ir baigsią 31. Apie tai 
pranešią Washingtonan Iž
do Departmentui.

P. Bajoras raportavo, 
kiek parduota bonų. Rapor
tuota, kad randasi 307 dele
gatai. (Aš suskaičiau visus, 
kurie buvo salėje ir save 
Iškaitydamas: buvo 250 “de
legatų.” Antroje sesijoje 
buvo mažiau kaip 200 “dele
gatų,” apie tiek buvo ir tre
čioje sesijoje. Vadinasi, po
nai fašistai smarkiai pame
lavo.)

Kaip žmonės sako, reikia 
nustatyti seimo gaires. Olis 
pakvietė referuoti Julių 
Smetoną, buvusio diktato
riaus sūnų. Tas pasakojo 
apie bolševikus, Raudonąją 
Armiją. Nieko nesakė apie 
savo tėvo diktatūrą ir Lie
tuvos žmonių persekiojimą. 
Nutyli apie nacių žvėriš
kumus. Apgailestavo, kad 
“Lietuva neturi tremtinės 
valdžios.” Niekina Sovietų 
Sąjungą; puola Angliją, 
būk jos imperializmas ken
kiąs jų planams. Smetonu- 
kas išrietęs ilgą tiradą, už
baigė.

Svarbiausia kam šisai sei
mas mobilizuotas, tai peti
cijos rinkimui. Tuo klausi
mu išstoja referuoti adv. 
Laukaitis. Jis siūlo sudaryti 
plačią komisiją, kuri vado
vautų parašų rinkimą. Jo 
numatymu reikėtų surinkti 
bent milioną parašų ir pri
duoti šios šalies valdžiai, 
kad J. V. valdžia stengtųsi 
grąžinti Lietuvon išnaudo
tojų santvarką, žinoma, 
smetonišką. Buvęs diktato
rius savo įpėdinį paskyrė 
net 1940 m.

Tuo ir baigėsi pirmos die
nos antroji sesija.

Į peticijos komisiją dau
giausia kreipė dėmesio ir 
daugiausia “seimo” dalyvių 
į ją skverbėsi.

Nominacijų komisijos pir
mininkas Dr. Vencius pra
nešė, kad jau turi prirengtą 
raportą, kurį sekretorius p. 
Abraitis perskaitys.

Į peticijų komisiją, tarpe 
kitų, įėjo: Laukaitis, Gri
sius, Olis, Karpius, Tysliava, 
Kybą, Vanagaitis, Rastenis, 
Trečiokas, Kisieliūtė, Karo- 
tytė, Bublinskas, Maceika, 
Rastenienė, Cheledinas, Šil
kas, Poškus, Jankauskas, 
Krugelis, Cvirka, Mrs. Col
ney, Radzevičius, Simokai- 
tis, Mrs. Biežis, Mrs. Dauž- 
vardienė, Dr. Tamošaitis, 
Mrs. Karpius, Mrs. Simms, 
Dr. Jonikaitis, Mrs. Pilienė, 
Mrs. Žilevičienė, V. Abrai
tis, Mrs. Strumskienė, Ven
cius, Augūnas, Spurga, Va
laitis, Sagys, Ginkus, Klin- 
ga, Čekanauskas, Bujanaus- 
kas ir kiti. Viso 67. Nuo 
“flioro” labai veržėsi į šią 
komisiją, bet adv. Stokna 
pareiškė: “nesiveržkite, nes 
nemanykite, kad visi važiuo
site į Washingtoną su peti
cijom; važiuos tik mūs ga
biausieji žmonės, ir tik keli.” 
Komisija pasiliko iš 67 su 
galia kooptuoti daugiau, 
kur bus reikalas.

Ypač ponių ūpas atslūgo 
po Stoknos pareiškimo, kad

VILNIS

Dalis Demokratinės Amerikos Lietuvių Tarybos nariu; nuotrauka padaryta tuojau po Suvažiavimo prieš trum
pą posėdį, kuriame buvo išrinkta valdyba ir nustatyta kai kuriu darbu programa.

tik parinktieji važiuos Wa
shingtonan.

Ponas Bačiūnas referavo, 
kad permažai kreipiama dė
mesio rodyti lietuviškus ju- 
džius amerikoniškai publi
kai. Jis sakė ypač reikią ka
rininkam tokius judžius ro
dyti. Jis kai buvęs Floridoj, 
tai parodęs tų judžių kari
ninkam. Galima būtų bent 
2,000 karininkų judžiai pa
rodyti, jis gyrėsi.

Kitaip sakyti, Bačiūnas 
mokino kaip reikia vesti fa
šistišką propagandą ir kaip 
gauti karininkus savon pu
sėn, jog galima būtų Lietu
von po karo grąžinti fašis
tinę diktatūrą.

Tos propagandos komisi
jos pirmininku pasiliko po
nas Bačiūnas.

Nadas Rastenis iš Balti
more, Md., atsistojo išgar
sinti Norem knygą “Time
less Lithuania.” Pasiėmė iš
leisti vieną kopiją varžyti
nėmis. Reikalavo $25. Ra
dosi neišmintinga “Moterų 
Vienybės” Brooklyno orga
nizacija, vadovaujama po
nios Strumskienės. Įvarė už 
tą knygą $230 ir išsinešė pa
dėję pundą bumaškų. Nusi
pirko neteisingų pasakoji
mų apie gyvenimą Lietuvoj 
ir Smetonos tvarkos išgy- 
rimą.

Lietuviški fašistai yra re
akcinių republikonų bičiu
liai. Jiem atsiuntė sveikini
mus New Yorko gubernato
rius republikonas Dewey, 
Illinois gubernatorius repu
blikonas Green ir kiti repu- 
blikonai.

Einant prie “seimo” už
baigos, ketvirtoj sesijoj per
statė kalbėti Smetonos val
džios kontinueteto atstovą 
—žadeikj. Jis sveikino suei
gos dalyvius varde “Lietu
vos žmonių” ir varde “Lie
tuvos valdžios.”

Vieni juokai buvo klausy
tis jo tų sveikinimų. Kokią 
teisę turi jis sveikinti varde 
Lietuvos žmonių, kuomet jis 
tų žmonių nematė per eilę 
metų. Ką jis žino apie Lie
tuvos žmones kokis anų at- 
sinešimas. Jeigu jie žinotų 
apie tą fašistų kermošėlį, ir 
jeigu galėtų, tai reikštų di
džiausią pasipiktinimą.

Jis dar vis save skaito 
valdžia. Mat jis persistato 
yra smetonizmo kontinue- 
tetas—tąsa. Žinoma, pako- 
liojęs, pašmeižęs Sovietų 
Sąjungą, parodęs simpatijos 
nacinei Vokietijai, užbaigė.

Kaip Grigaičio-Šimučio- 
Vaidylos konferencija turė
jo Devenienę,. kuri visaip 
apšmeižė Sovietų Sąjungą, 
taip Olis-Tysliava-Karpius 
turėjo savo kermošiuje tūlą 
žiūrienę iš Clevelando, kuri 
purvais drabstė, kaip įma
nydama mūsų šalies talki
ninkę.

šisai lietuviškų . fašistų- 
tautininkų “seimas” netu
rės jokios reikšmės lietuviš
kame gyvenime. Bet jie sa
vo zirzimu prieš Sovietų Są
jungą ir abelnai prieš demo
kratiją, jungdamiesi su re
akciniais republikonais, lys 
Į amerikinę visuomenę ir 
kur tik galėdami skleis savo 
nešvankią propagandą.

Mano supratimu, Demo
kratinių Lietuvių Taryba 
turėtų plačiau eiti į ameri
kinę spaudą ir atremti tuos 
šmeižtus ir melus.

Karo laimėjimas eina po
draug su fašizmo nugalėji
mu namieje. Vasario 5-tą 
Lietuvių “seimas” buvo lie
tuviškų fašistų sąskridis. 
Užsimaskavę “demokratiš
kumu” fašistai dirbs išsi
juosę prieš demokratiją.

“Vilnies” Reporteris.
LONDONAS. — Leningrado 

Melropolitas Aleksejus ir Kijevo 
Metropolitas Mikalojus rengiasi 
atvykti Anglijon. Tai bus at
silyginimas Yorko archivyskū- 
pui už jo vizitą Sovietų Sąjun- 
gon.

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB
TAVERNAS

125 pčdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. ’ 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

ŽINOK U VALGYTI IR BŪSI SVEIKAS
Nepaprastai darbininkas 

daug uždirba, palyginant 
pora metų atgal, bet jam ne
daug lieka apmokėjus išlai
das prasimaitinimo, drabu
žių, padotkus Dėdei Šamui 
ir kitas išlaidas.

Darbininko sveikata labai 
greit dėvėjasi ir ji nejaučia
mai išsisunkia pajėgume na
šumo darbe. Neįskaitant 
mažų ir didesnių kūno dalių 
staigaus sužalojimo laike 
darbo.

Pasaulinis karas—milio- 
nai jaunų, tvirtų gyvybių 
yra aukojama karo dievai
čiui. Nestebėtina, kad tokia
me momente kiekvienas iš 
mūsų skubiai teikia atspa
ros pagelbą karo jėgai, su
triuškinimui mirtinai Hit
lerio ir Hirohito jėgų.

Čia ir pamirštama, kad 
žmogaus sveikata pirmoje 
vietoje turi būti. O čia kaip 
tik ir nebojama. Pajėgumas, 
ištvermė žmogaus susilpnė-
ja. Ir kas atsitinka? Nesu- 
spėjama pagaminti karo 
reikmenų. Karys tada už
dainuoja: “Praise the Lord 
and pass the ammuni
tion!...”

Kaip gi kitaip būtų atsiti
kę, jei darbininko sveikata, 
ištvermė ir pajėgumas būtų 
atsidėjusiai dabojama. Kal
tė puola ant šeimyninkės, 
nes ji nesugebėjo sutaisyti 
maisto, kuris būtų maitinęs 
kūną ir palaikęs jį geroj 
sveikatoje.

Kaip palaikyti kūną geroj 
sveikatoj? P-nia K. Petri-

Trečias puslapis.

Pavyzdingas Darbas
Vasario 1 d. įvyko LDS 65 

kp. susirinkimas Buners 
svet., Kenosha, Wis. Apart 
kuopos reikalų, buvo disku- 
suota ir plačiai apkalbėta, 
kaip ir kokiu būdu pagelbė
ti mūsų gimto krašto nuo 
karo nukentėjusiems žmo
nėms.

Lietuvos išlaisvinimo iš 
nacių vergijos diena artėja. 
Raudonoji Armija kasdieną 
artėja prie Lietuvos rube- 
žių. Tad mūsų visų pareiga 
prisidėti prie suteikimo pir
mos paramos nuterioto kraš
to žmonėms.

Rinkime drabužius, pirki
me pirmos pagelbos dėžutes. 
Tie visi reikmenys bus pa
siųsta Lietuvos žmonėms. 
Liglaikinis komitetas vedi
mui to darbo išrinkta LDS 
65 kp. pirm. Z. Penkis, 2506 
—48th st., Kenosha, Wis.

Gerbiamieji kenoshiečiai 
lietuviai, prašome visų, ku
rie turite drabužių, kenuoto 
maisto ir kitokių reikmenų,

kienė sutaisė ir išleido kny
gą Virėja. Viskas kas reikė
jo šeimyninkei padalyti, tai 
įsigyti knygą Virėja ir aty- 
džiai paskaityti, pastudijuo
ti ir pagal nurodymus kny
gos Virėja gaminti valgius. 
Neabejoju, kad pasekmė bū
tų pilnai patenkinanti. Ne
tik sveikata šeimos pagerė
tų, bet ir palaima šeimoje 
skaisčiau žydėtų. Tad žiū
rėk, šeimyninke, nevilki
nant įsigyk knygą Virėja ir 
pagal tos knygos nurody
mus gamink savo šeimai 
valgius. Tie valgiai netik 
bus skanūs, bet ir kūną mai
tinanti ir palaikys šeimos 
narius atspariais nuo ligų ir 
nesugalėjimų.

Dr. A. L. Graičūnas.
WASHINGTONAS, vas. 11.— 

Senatas priėmė pasiūlymą, ku
ris leidžia pakelti pieno kainas 
visoj šalyj, o tai žygis prieš sub
sidijas. Pasiūlymas daryta tik
slu, kad pakeisti seamą patvar
kymą, kuris remiasi subsidija.

priduokite aukščiau minėtu 
antrašu, viskas bus pasiųsta 
per J. Paleckį Lietuvos žmo
nėms.

Būtų gerai, kad ir kitos 
Kenosha lietuvių organiza
cijos prisidėtų prie šio svar
baus darbo. To laukia mūsų 
tėvynės Lietuvos žmonės.

Kenoshietis.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grože Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street 

Phone 2-300'
Phone 2-4869

6819—14th Avenue

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

JOHN RIKHTER'S TAVERNA
Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vištiena

1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Vasario 14, 1944 m., No. 37.

Pirmoji Diena
(Fragmentas Iš Romano “Du Keliai”)

J. MARCINKEVIČIUS.
—Ar nepabūgsi fronte?—pagaliau paklausė Žiburkus 

merginą.
Pranė suplyšusiais, tartum šunų sudraskytais, kaili

niais susisupusi ir visa nuraudus, gyvas, mėlynas akis į 
Žiburkų įsmeigusi, atsakė:

—Jei, drauge majore, būčiau bijojusi, nebūčiau ir į 
junginį atvykusi.

—Bravo! Tai man patinka,—atsakė divizijos komi
saras Mocijūnas.—Na gerai, tave priimam. Tik žiūrėk!...

Pranės akys sužibo iš susijaudinimo.
—Dėkui. Stengsiuos.
Patylėjusi pridūrė:
—Man taip skaudu buvo... Rusų, uki-alhi'ečhį mer

ginos priimamos, o lietuvaitės...
—Gerai, viskas baigta! Galite eiti. Netrūkus gaiisi 

apmundiruotę.
Pranė išėjo. Komisaras pakėlė telefono ragelį ir da

linio vadui Karaliūnui paaiškino, kaip reikalinga Pranę 
įrašyti, kokius drabužius jai išduoti, žiburkus žiūrėjo į 
didžiulį Tarybų Sąjungos žemėlapį ir ilgu, chemišku pieš
tuku kaukšėjo į stalą. Jis tik pirma diena lietuviškame 
karo junginy, o kiek įspūdžių, kiek įspūdžių. Senai, dar 
jaunas, jis išvyko iš savo tėvynės Lietuvos. Pilietinis ka
ras, paskui mokslas, įvairios tarnybos jį blaškė po visus 
plačiuosius Tarybų Sąjungos plotus. Kuriam tik mieste 
jis nėra buvęs, su kokiais žmonėmis jis nėra turėjęs pa
žinčių? Didžiulis žemėlapio plotis—šeštoji pasaulio da
lis... Ne vienas ir jo kraujo lašas yra ant to ploto nu
kritęs, ne viena gražiųjų gyvenimo dienų yra ir jo atiduo
ta, kad šitose platumose žmonės laimingai gyventų. Savo 
gimtąją kalbą žiburkus buvo kiek primiršęs ir nebe taip 
dažnai širdy jautė, kad kadaise maudėsi Rekyvos ežere, 
kad piemeniu būdamas per Sekmines žolynais kaišydavo 
karvėms ragus, kad dėdė Urbonas, iš jomarko parvežęs 
jam “zuikio” pyrago, pasakodavo, kaip kunigaikštis Kęs
tutis pasisodinęs ant balto žirgo vaidilutę Birutę nusinešė 
į Trakų palocius, o po to išjojo mušti kryžiuočių—Lietu
vėlės priešų.

—Šiandien atvyko trys šimtai septyniasdešimts nau
jokų iš Sibiro,—džiaugdamasis pliaukštelėjo jam per petį 
komisaras.

Majoras Žiburkus tartum negirdėjo. Jis žiūrėjo į ža
lią sklypelį žemėlapyje, kuris jam pasidarė neapsakomai 
brangus. Rodos, ir ten tie patys darbo žmonės, ir ten Ta
rybų Sąjungos piliečiai, bet širdis kažkaip smarkiau su
plakė. Tartum iš to sklypelio sužiuro į jį motina, tėvas, 
sesutės, rodos, sugyvavo pempės, lydedamos jį—mažą— 
prieš vėją.

Nusigrįžęs į langą, jis lyg tyčia vėl pamatė didelį būrį 
į pirtį vedamų naujokų. Iš kelionės suvargę, sušalę, jie 
bėgo pustekiniai, pūsdami iš bumų garą, bet nė vieno 
veide jis nepastebėjo nusiminimo. Važiuoja jie šičia, eina 
pėsti, skuba arkliais, galvojo žiburkus, lyg laimingų Nau
jųjų metų sutikti. Nejaugi ir juos traukia čionai ta pati 
jėga, kokia traukė mus—1918-19 metų jaunuolius—^įsi
jungti į revoliucionierių eiles? Kažin, ar visi jie supranta 
tą didelę atsakomybę, kuri jų laukia? Ar visi jie, turėję 
kitokias gyvenimo Sąlygas, kitam darže augę, kitų sodi
ninkų sodinti, išlaikys tą sunkią naštą, kuri jų laukia?

Jis atsigrįžo į komisaro stalą, bet Mocijūno jau nebe
buvo. Ir kažkodėl šiuo momentu majoras prisiminė komi
saro pasipasakotus pirmuosius į Tarybų Sąjungą įžen
gimo kelius.

Ant nedidelių Subačiaus miestelio bakūžėlių langų sto- 
vėjo apmūsijusios mūkelės, apdulkėjusios palirgomjos,. Radij0 Kliubo koncertas, 
dūmais prarugusios mėtos, o pro jas, saulei vos patekant, Smagi žinia smagu ją pa
žiūrėjo pablyškę varguolių vaikai, žiūrėjo badas ir paže- kartoti

Bendrasis vaizdas iš Demokratinių Lietuvių Suvažiavimo,—vaizdas iš antrosios sesijos, įvykusios 1943 metu 
gruodžio 19 d., Webster Hall, New Yorke.

narių sunkiau gauti, nes 
jauni kariuomenėje, o su se
nais sunkiau progreso klau
sime.

Mūsų kuopos trys nariai 
yra karo tarnyboje ir gina 
viso pasaulio demokratiją. 
Linkime jiems pasekmingai 
nugalėti priešą ir vėl grįžti 
tarpe mūsų dirbt'.

Beje, mes pasimokėjome 
duokles taip Centrui, taip 
Apskričiui.

Biskį turėtume daugiau 
išjudinti visus narius j dar
bą Lietuvos liaudies para
mos darbe, nes išrodo, kad 
greitu laiku Sovietai įmar- 
šuos į Lietuvą ir išlaisvins 
pavergtus Lietuvos žmones, 
bet jiems reikia paraino’s. 
Tad visi pagalvokime ir 
dirbkime. F. L. '

į JKB A Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankictams, Li idotuvems
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Detroito Kolumna
LDS 21 kuopos susirinki- 

man nariai buvo šaukti at
virutėmis. šiame susirinki
me buvo nominuota kandi
datai į Pildomąją Tarybą.

Nors narių buvo pusėtinai 
atsilankę, bet palyginant su 
kuopos narių skaičiumi, tu
rėjo jų būt daug daugiau.

Pildomosios Tarybos no
minacijos yra svarbus orga
nizacijos dalykas. Nariai 
turėtų tuom dalyku tinka
miau susiinteresuotL

Dar to neužtenka. Visų 
organizacijų nariai, ypatin
gai šiuo gyvenimo momen
tu, būtinai turėtų lankyti 
savo organizacijų 
kimus.

Šiame kuopos susirinkime 
nariai suaukojo trisdešimts 
dolerių Pundelių Fondui. 
Beabejonės, kitos organiza
cijos irgi pasirodys su auko
mis.

parašyti. Kartais esi infor
muotas apie kokį nors daly
ką, ar tai būtų parengimas, 
ar kokia žinia, tai tiek ir pa
rašai.

susirin-

Tą patį vakarą įvyko Ai
do Choro koncertas. Aš ja
me negalėjau dalyvauti iš 
priežasties darbo. Tūlas as- 
miio man sakė, kad buvo la
bai daug žmonių susirinkę. 
Girdi, buvo beveik toks 
skaitlingas žmonėmis, kaip

minimas į pilkus Lietuvos plotus.
Pirmojo imperialistinio karo pradžioje kumečio sūnus, 

anksti tėvo netekęs, Jonas Mocijūnas tik dešimts metų su
kakęs bėgo nuo vokiečių, mat, dvarininkas pats nuo vo
kiečių bėgdamas, pasiėmė jį vežėju.

Berniukas, kad ir niekad džiaugsmo dienų neturėjęs, 
bet važiuodamas liūdnomis akimis lydėjo senoviškus, di
džiulėmis liepomis apaugusius dvaro rūmus, kur Lietuvos 
kaimo varguomenė savo krauju ir prakaitu palaistė tą 
žemę, kad šakotųsi medžiai, kad bitės zvimbtų tarp žiedų, 
kad derlius auksinėm vilnim vilnytų vos užmatomuos plo
tuos. Ir dar gerai nesuprasdamas, dėl ko taip yra, pajuto 
gilią širdgėlą, čia jis palieka motiną, seseris, čia palieka 
rasotas pievas, baltaliemenių beržų eiles, varpų gau
desį ...

Mocijūnas nežuvo, jis viską nugalėjo, jam Tarybų Są
junga ištiesė stiprią ranką,—galvojo žiburkus. Ir ne jis 
vienas toks. O jie, jie,—antrą kartą pats savęs klausė.— 
Ar jie išlaikys? Ar jie nepadarys gėdos tam mažyčiam, 
bet neapsakomai gražiam ir širdžiai brangiam, žaliam Ta
rybinės Lietuvos kampeliui, iš kur tiek gražių dainų pa
saulyje pasklido, kuris nusipelnė sau amžinos garbės, 700 
metų kovęsis su žiauriaisiais vokiškaisiais grobikais?

Į kabinetą įėjo pulkininkas Garvelis. Jis šypsojosi. 
Savo blizgantį batą pirmyn atstatęs tarė:

Bet aš daugiau nieko apie 
koncertą negaliu parašyti, 
nes ten nebuvau.

Tankiai rengėjai arba lo
šėjai rūgoja, sakydami, ko- 
lumną rašo, o apie tokį pa
sekmingą koncertą arba lo
šimą visai užtyli, diskredi
tuoja mus.

Toks manymas yra klai
dingas. Nebūnant parengi
me negalima daug apie jį

Visai mažas skaitlius as
menų randasi, kurie būk tai 
sudaro “vadavimo sąjun
gos” kuopą Detroite. Mane 
informavo asmuo, kuris tu
ri su jais artimus ryšius, bet 
iš jų politikos darbų krečia 
juokus. Girdi, .ta “vadavimo 
sąjungos” kuopa susideda iš 
dviejų ponų ir vieno pavie
nio, kuris baisiai gailiai ver
kė Smetonai užtroškus.

Ta “vadavimo sąjungos”! 
kuopa turėjo komitetą, ku
riam buvo pavesta surengti 
paminėjimas Lietuvos Ne
priklausomybės ir susižino
ti su Smetona ir kitais “tik
rais” lietuviais kalbėtojais. 
Bet, pagal “Dirvoj” paduo
tą pranešimą iš Detroito, 
kur sako: “Bet mūsų komi
sijos narys, kuris buvo įga
liotas paimti rolę ir susiži
noti su minėtais asmenimis, 
į komisijos susirinkimus ne
atsilankė, kitiems rengimo 
komisijos nariams pranešė, 
kad jis susirinkime nedaly
vaus, jisai rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės paminė
jimą kitu keliu. Tokiu būdu 
L. V. S. 6 skyriaus komisija 
vasario 16-tai paminėjimą 
rengti tapo likviduota.”

Tai matote kokia padėtis 
vietos sm'etonininkų tarpe 
randasi.

Mirė Smetona, išnyks ir jo' 
pasekėjų skaičius. Nei joki 
jų suvažiavimai jų nesusti-' 
prins.

tarpe Smetona turėjo irgi 
keletą pasekėjų. Jų tarpe 
randasi kun. Bereišis.

Savu laiku kun. Bereišis 
atrodė kaip ir daugiau nu
manantis už kitus dviejų pa
rapijų klebonus. Jis buvo 
sukalbamesnis.

Smetonai išbėgus iš Lie
tuvos, o bėgti turėjo už savo 
griekus, ir atvykus į Ame
riką, kun. Bereišis 1942 me
tais pasisodinęs šalę alto
riaus laike mišių, pagerbė 
jį. Tada aiškiai pasirodė, 
kad kun. Bereišis yra Sme
tonos gelbėtojas.

O užtroškus , Smetonai 
gaisre, kun. Bereišis net pa
maldas atlaikė už jo dūšią.

Neisiu į ginčus nei su vie
nu apie Smetonos dūšios li
kimą. Bet kaip mane kuni
gas mokino ir tikėjimas nu
rodo, tai Smetonos dūšią 
velnias kankins be perstoji- 
jrio per amžių amžius.

žmogžudžiui griekų atlei
dimo nėra. Papildei tokį 
grieką, prapuolęs ant am
žių. O pagal įsakymą Sme
tonos liko sušaudyti keturi i 
Lietuvos piliečiai vienu kar- ' 
tu. Keliolika metų praėjus 
Suvalkijos ūkininkai buvo 
sušaudyti. Vadinasi, ne vie
na žmogžudystė papildyta, 
bet daug.

Na, ir kam dar kunigams 
rūstinti Dievą su prašymu, 
kad Smetonos dūšią paliuo- 
suotų iš peklos?

Prietam mano patarimas 
kunigams: Negarbinkite tų, 
kurie patys ar kitiems liepė 
nužudyti nekaltus žmones.

Nekaltų žmonių nužudy- 
, mas šaukia atkeršinimo. Jūs 
tą žmonėms aiškinate.

J. Brukąs.

g*,,,,,,,,,,s-.f, r rf r r ' ' ' 
i Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $ 

| LOVEIKIS—Kvietkininkas į 

I Gėlės Vestuvėm,Bahkietam.Pagrabam
I 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Beje, Detroite, tikinčių

—Na, Vincai, mums sekasi: antroji žinia gauta. Ke
turi šimtai septyniasdešimts lietuvių poryt bus išrikiuoti 
priėmimo komisijoj.

žiburkus be žodžių priėjo prie savo seno draugo ir pa
spaudė jam ranką.

—Na, kas tau?
Jei būtų pajėgęs, žiburkus būtų pasakęs: pirmoji die

na, pirmieji Įspūdžiai manęs negali apvilti. Jie viską pa-' 
kels. Jie dar ir mums parodys pavyzdį. Už kiekvieno jų 
nugaros—sudegintos sodybos, užkankintos šeimos, už jų 
nugaros tokie žiaurūs priešo darbai, kad ir lietuviškas ak
muo pakely skyla iš skausmo.

Pavyzdingas 
Darbas

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės J

ANTHONY B. PETKUS

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvchiil 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICCro 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

laidotuvių direktoriai
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Cdmm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

Peoria, Ill.—Sausio 23 d., 
1944 m., įvyko LLD 82 kp. 
susirinkimas. Jame narių da 
lyvavo nemažai, visi pasimo- 
kėjo metines duokles be jo
kių agitacijų. Tai tikrai pui
kiai padaryta. Kitos koloni
jos galėtų mus tuo reikalu 
pasekti.

Buvo daug draugiškų pa
sikalbėjimų ir vaišių. Naujų

J. L1ULEVIČIUS
4348 Si CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908 Į

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL, PULLMAN 9661

4



Vasario 14,1944 m., No. 37, VILNIS Penktas puslapis.

Marquette Park
Trys Kandidatai į Kongresą 

Iš Trečio Distrikto.

Gerai Sekasi 
Karinėj Tarnyboj 
R Russell

Alice Stevens 
Dainininkių

Jau buvo rašyta, kad ad
vokatas Charles P. Kai, ži
nomas lietuvių tarpe, buvęs 
distrikto prokuroro pagelbi- 
ninkas, įteikė savo peticiją 
kandidatuoti nominacijoms. 
Pasižymėjęs visuomenės 
veikime ir politikoj asmuo 
visai suprantama, kad šiuo 
laiku kandidatuoja.

Bet ve išlenda kaip Pily
pas iš kanapių Šaltimieras, 
kad kenkti lietuviui, kuris 
užsitarnavęs paramos. Ar 
tai taip suprantama lietu- 

\viškumas, kuriuo labai save 
margina Šaltimieras?

Be to, dąr kandidatuoja iš j 
šio distrikto Ę. Kelly, kuris 
pereituose rinkimuose buvo 
sumuštas republikono Bus- 
bey. Busbey yra reakcinin
kas. Šiam pramoniniam dis- 
triktui turėti tokį kongres- 
maną, kaip anas republiko- 
nas, yra sarmata.

Bet ko gero galima tikėtis 
tokioj situacijoj, kur net 
trys kandidatai tai taiksto 
savo asmenybę ateinančiom 
nominacijom ir du jų yra 
lietuviai?

Tokia padėtis yra nesvei
ka. Ji nenaudinga demokra
tiškiem "žmonėm, tuo labiau 
lietuviam. Jeigu mūsų tau
tiečiai nori įeiti į šios šalies 
politiką, tai susimildami ži
nokite, kad vieni kitiem 
“gerklių pjovimo, politika” 
niekur nenueisite.

Kriaučius.

ra

Rooseveltas Būsiąs
Vienbalsiai dominuotas Koncertas
Demokratę

Raymond Russell.
Raymond Russell turi už

sitarnavęs paaukštinimą sa
vo rūpestinga tarnyba kaipo 
mechanikas prie transporto 
orlaivių. Jis yra baigęs or- 
laivininkystės mechaniko 
mokslą.

Karines . pareigas eina 
jau du metai. Jis šiuo laiku 
tarnauja Indijoj.

Raymondo tėveliai 
sell-Ruseckai gyvena 
So. Maplewood st.

Rus-
6154

S. T.

Sulaikė Darbą, 
Dalyvavo Unijisto 
Laidotuvėse

Kongresmanas J. M. 
Coffee Kalbės 
Chicagoj

pietų,Vasario 27 d., po 
Orchestra Hali, 216 So. Mi
chigan avė., kalbės iš Wa- 
shingtono valstijos kongres- 
manas John M. Coffee.

Dėl jo masinį mitingą ren
gia Prieš-Fašistinių Pabė
gėlių Komitetas, kurio raš
tinė yrą -203 N. Wabash 
avė.

Teisėjas Gutknecht pasa
kys įžanginę prakalbą ir mi
tingui pirmininkaus.

Karys Kriščiūnas 
r Dingo Be Žinios

Lucas Pradės 
Rinkimų Vajų 
Ketvirtadienį

Pereitą šeštadienį Chica- 
goj buvo sustojęs trumpam 
laikui Henry Wallace, vice
prezidentas, kelyje į Spring- 
fieldą. Jis ten vyko dalyvau
ti Lincolno gimtadienio iš
kilmėje.

Čia Wallace pareiškė, kad 
prezidentas Rooseveltas 
kandidatuos ketvirtam ter- 
,minui. Jis prisiminė , ir apie 
būsiančią demokratų parti
jos konvenciją Chicagoj lie
pos mėnesį. Sako, kad nėra 
abejonės, jog liepos 19 kon
vencijoje Rooseveltas vien
balsiai bus nominuotas. Jis 
daug vieningiau bus persta
tytas kandidatuoti, negu 
buvo perstatytas 1940 m.

Wallace matėsi trumpai 
su majoru Kelly miesto ro
tušėje. Jis čia atvyko iš Mil
waukee, Wis., kur turėjo 
masinį mitingą. Ten kalbėjo 
CIO unijų politinio komite
to surengtame mitinge.

Carnegie*- Illinois-
Corp. So. Chicago dirbtuvėj 
įvyko nemalonus dalykas. 
Pakalbinus Jerry Pashes 
stoti į CIO uniją, jis įžūliai 
užsipuolė ant unijos stew
ard© Brown. Kuo tai smogė 
unijos perdėtiniui ir jį už
mušė. ................... : ...

J. Pashes policija sulaikė. 
Po <$10,000 paranka paleido.

Darbininkai 285 skaičiuje 
sustabdė darbą ir dalyvavo 
unijos pareigūno laidotuvė
se. Po to gryžo dirbti.

Steel

Chicagą, Pagaliau, 
Žiema Atlankė

Karo Departipento pasta
ruoju laiku paskelbtose ži
niose apie Europoj be žinios 
žuvusius amerikiečius ka
rius yra pavardės 14-kos 
chicagiečių. Jų tarpe yra pa
vardė štabo seržanto Ber
nardo Kriščiūno, kurio mo
tina, Veronika Elliott, gy
vena 3961 So. Campbell avė.

Kriščiūnas yra žuvęs 
žinios kovose su naciais.

Roselando Žinios

Olga Šokas
Jūs senai nesate girdėję 

Olgą Šokas dainuojant. At
simenate kaip jf gražiai yra 
pasirodžius Kanklių Choro 
statytose operetėse. Per du 
metu Olga nesirodė publi- 
nes ji per tą laiką stropiai 
lavino balsą.

Jos pirmas pasirodymas 
bus vasario 27 d. Kimbal 
Hall, Jackson ir Wabash 
avė., Alice Stevens daininin
kių koncerte. Pradžia 3:00 
po pietų. Ji dainuos kaipo 
solistė su cho.ru.

Senatorius Scott 
kurio terminas baigiasi atei
nantį metą, pareiškė, kad 
kandidatuos naujam išrin
kimui. Vajų už nominavimą 
ir išrinkimą pradėsiąs atei
nantį ketvirtadienį.

Lucas yra pereito karo ve
teranas. Jis palaiko Roose
velto karo laimėjimo ir eko
nominio pastovumo politi
ką.

Antras šios valstijos se
natorius yra Brooks. Tai 
“Tribune” žmogus iš stuo
mens ir iš liemens. Jis bal
suoja už visus reakcinius, 
prieš darbininkiškus bilius. 
Užpernai rinkimuose 
reakcininkas laimėjo 
McKeough.

Lucas,

George J. Kluper, gerovės 
komisionierius, paskelbė sa
vo raportą. Jis patiekė kiek 
žmonių yra šelpiama šiuo' 
laiku. Sausio mėnesį buvo 
Šelpiama 36,400 žmonių.

Suprantama, daugiausia 
seneliai, paliegėliai bei jau
ni, negalinti dirbti.

VILNIESBazaraS
Medicinos Daktarai

Du Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRUBGA8

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 3 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

šisai 
prieš

VAIKAS IŠSIGANDĘS
DĖL BROLIUKO GIMIMO 

BASAS SNIEGE.

Kovo (March) 18-19
LIET .AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St.
Prieteliai ir Draugai!

“Vilnies” namo morgičio 
almokėjimui dar trūksta apie 
$4,000. Padėkite 1944 me
tais atmokėti morgičio skolą. 
Prašome jūs visų, nuoširdūs 
“Vilnies” rėmėjai, prisidėt su 
auka ar daiktu dėl bazaro.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Juoktis Yra Sveika. Smagūs 
Juokai Laukia Mūsų šio 

Sekmadienio Popietį.

Nors vėlai, bet Chicagos 
žiema nepralenkė. Ketvirta
dienį ir penktadienį pereitą 
savaitę pusėtinai daug pri
snigo. Iš penktadienio į šeš
tadienį šaltis buvo pusėti
nas: nulio šaltis.

Tai buvo pirmutinis ti
kras sniegas ir pirmutinė ti
kra žiemos diena. Tiesa, 
gruodžio mėnesį buvo šal
tesnių dienų, net 5 laipsniai 
žemiau nulio, bet nebuvo 
sniego.

Kas Radote 
Laikrodėlį?

be

Kvies Kelly Pasi
svečiuoti Meksikon

Pamečiąu moterišką laikrodė
lį per Ex-Mainicrių parengimą, 
vasario 5 d., Lietuvių Auditori
joj. Kas radot gausite gerą at
lyginimą; tiek kiek pats laikro
dėlis vertas.

Mrs Anna Bulginas, 3257 So. 
Lowe Ave., Chicago, Ill.

Meksikos konsulas, kuris 
čia atstovavo savo valdžią, 
pareiškė, jog pakvies majo
rą Kelly pasisvečiuoti Mexi
co City.

Konsulas Mario'Lasso sa
ko, kad majoras daug prisi
dėjo prie Meksikos emigran
tų būklės gerinimo Chica- 
goj. Čia yra iš tos šalies 15,- 
000 emigrantų.

PO KIAUŠINĮ VISIEM 
KASDIENĄ.

į Mirtys ir Laidojimai

Lietuviai didžiumoje yra 
vargo žmonės arba iš varg
dienių kilę. Patys mažai juo
kų yra sukūrę, tačiau pasi
juokti progai pasitaikius la
bai mėgsta, nes tai smagu 
ir sveika. Juokas, širdingas 
juokas, sveikatai ne mažiau 
svarbus už tuos pagarsėju
sius vitaminus, o gal ir svar
biau.

Šį sekmadienį, vasario 20, 
R. L. Kultūros Svetainėje, 
10413 So. Michigan avė., bus 
proga smagiai pasikvatoti 
iki ašarų, nes bus perstato
ma “Gyvieji Nabašninkai.” 
Trijų veiksmų komediją sta
to scenoj LLD 79 kp. Durys 
atsidarys 4 vai. po pietų, lo
šimas prasidės lygiai 6 vai. 
vakare. Įžanga tik 36c., tak
sų 4c., viso 40c.

Lošimas užims pusėtinai 
laiko, tai užtai bus pradėtas 
lošti laiku. Nesivėluokite, 
nes veikalas labai juokingas 
nuo pradžios iki galo.

Negyvus nabašninkus 
mes visi esame matę, bet gy
vų nabašninkų dar niekas 
nėra matęs, o jie labai daug 
juokų pridarys. Taipgi pa
matysite kaip daktaras, 
“mokslo” pagelba, iš 65 me
tų senio padaro mažą kū
dikį.

Ir kiek visokių rūpesčių, 
baimės, perskyros, net ad
vokatui galva apsisuko. 
Kaip jauniems, taip ir. se
niems juokų bus iki valios. 
Būkite visi laiku. Po lošimo 
bus šokiai.

Dagių Dagis.

Maisto karinė adminis
tracija paskelbė apskaičia
vimą po kiek kiaušinių gali 
gauti žinonės. Išeina po 
kiaušinį kasdieną, išskyrus 
kas antrą sekmadienį.

Žinoma, šį apskaičiavimą 
padarė pasiremiant vištųZ, V vz.

lūkio daviniais.

Elizabeth Kačiuškienė, su
silaukus 48 metų, numirė 
vasario 11 d. Buvo gimus 
Lietuvoj, Marijampolės 
mieste. Amerikoj išgyveno 
20 metų.

Kūnas pašarvotas namuo
se 1488 Grand st., Gary, In
diana.

Bus laidojarifa vasario 14- 
tą Kalvarijos kapinėse, Ga
ry, Ind.

T. Spenser, 5 metų, mie
gojo kaip šeimoj kilo sąjū
dis, kad reikia vežti jo ma
mą ligoninėn dėl gimdymo. 
Tėvas paprašė kaiminkos, 
kad pavaktuotų vaikus. Ta
čiau kada ji pažiūrėjo lovon, 
tai jau vaiko Tarno nerado.

Tik po kiek laiko jį rado 
basą, naktiniuose marški
niuose sniege. Parneštas na
mo vaikas aiškino, kad jis 
bėgo žiūrėti kas su mama 
atsitiko.

Mrs. Markowski pašaukė 
policiją, Ši pribuvus nuvežė 
vaiką ligoninėn. Pasirodė 
vaiko kojų n* rankų-pirštai 
biskį prišalę. Tačiau nieko 
pavojingo neatsitiko.

Leonas Navickas, susilau
kęs pusės amžiaus, numirė 
vasario 10 d. Velionis gimęs 
Lietuvoj, Šiaulių apskrityje, 
Vaiguvos miestelyje.

Kūnas pašarvotas Eudei- 
kio koplyčioj, 4330 So. Cali
fornia avė. Bus laidojamas 
vasario 14 d., ryte, Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Vyskupas Kalbės 
Apie Darbininkų 
Problemas

Vyskupas F. J, Haas, ku- 
ris buvo Roosevelto paskir
tas .teisingam samdymui 
veikti, atvyksta Chicagon. 
Jis kalbės vasario 21 d. Ka
talikų Industrinėj Konfe
rencijoj, kurią sušaukė ar- 
chivyskūpas Stritch. Konfe
rencija įvyks Stevens vieš
butyje.

Vyskupas Haas yra iš 
Grand Rapids, Mich. Jis pa
sižymėjęs streikų sutaiky
me, daugelyje jų išsprendi
mui buvo tarpininkas.

CHICAGIETIS NUKIRTO 
19 JAPONŲ ORLAIVIŲ.

Iš ŠALDYTUVO UŽTROŠ
KO VYRAS IR MOTERIS.

Pasižymėjęs ryžtingume 
chicagietis kapitonas D. N. 
Aldrich Pacifiko kovose nu
kirto viso 19 japonų orlai- 
vių-Zero. Aną dieną jis nu
kirto du.

Tai vadovaujantis la
kūnas.

' George Moskey, 50 m., ir 
jo žmoną rasti Užtroškę 
apartmente. Spėjama, kad iš 

‘ šaldytuvo, kuris buvo kiau- 
• ras, turėjo prieiti gaso į 

apartmentą. Nuo ko ir už
troško.

Sako, kad tame viešbuty, 
421 Melrose st., pereitą ru
denį panašiai vienas žmogus 
užtroško.

Alina-James Tavern
3212 S. Halsted Street

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

15-KOS METŲ SUKAKTUVIŲ
IŠPARDAVIMAS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Mamų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
'Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 3 vak. Trečiad. susitarus.

Dr, Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 661tf
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUV®
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietu viškias Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

5

cho.ru


puslapis. VILNIS Vasario 14, 1944 ra., No. 37.

LIETUVOS LAISVES VALANDA ARTĖ
JA; VAS. 25 SVARBIOS PRAKALBOS

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

Freight Handlers
BUS IŠAIŠKINTA KĄ REIŠKIA AUTONOMINIŲ 

TEISIŲ PRAPLĖTIMAS SOV. RESPUBLIKOMS.
Reikalauja

PRIE SVARBIŲ GINKLŲ GAMYBOS DARBU
MUMS REIKIA

Nuo karo nukentėjusiems 
Sovietų Sąjungos žmonėms 
teikimui pagelbos komitetas 
rengia masinį mitingą va
sario 25 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st.

Šisai mitingas rengiamas 
momentu, kada atėjo Lietu
vos išlaisvinimo valanda. 
Pergalingos Jungtinių Tau
tų armijos eina pirmyn. Vi
suose frontuose Ašies jėgos 
triuškinamos. Rytiniame, 
Sovietų Sąjungos, fronte 
milžiniški plotai, kuriuos 
naciai buvo pasigrobę, šian
dien jau išlaisvinta. Estoni- 
joj jau naikinama nacinius 
plėšikus. Naciniai plėšikai 
grūdami lauk iš Lenkijos. 
Ateis jiem galas ir Lietu
voje.

Lietuvos žmonės susibūrė 
į partizanų eiles. Jie iš už
pakalio naikina piktąjį gro
buonį ir apvalo mūsų tėvų 
kraštą nuo hitleristų.

Mes, amerikiečiai, rem
dami savo valdžios karo pa
stangas, prisidedame prie 
tų milžiniškų pergalių. Ta
čiau kaipo lietuviai turime 
stoti padėti savo broliam ir 
sesutėm. Taigi šiame mitin
ge mes dalyvaudami su
kuopsime jėgas didesniam 
veikimui. Išaiškinsime pla
čiau ką reiškia Sovietinių 
Respublikų autonominių 
teisių praplėtimas visai de
mokratijai.

Taipgi kurie tik galime 
prisidėkime prie pundelių 
pasiuntimo lietuviams į So
vietų Sąjungą. Ypač reikia 
padėti vaikučiams, kurie 
lanko mokyklas.

Vasario 25 bus gražus 
koncertinis programas. Kal
bės Rusų Karo Pagelbos 
vice-pirmininkas iš New 
Yorko. Bus daug įdomaus 
pasakyti.

Tad nustatykite, kad va
sario 25-tą jūs būsite Lietu
vių Auditorijoj, kad jūs pri
sidėsite prie tos milžiniškos 
kovos už Lietuvos ušlaisvi- 
nimą.

LKM Choro Darbuote SANTA FE RY. Shipping and Receiving Room Darbininkų

Komitetas.

Vasario 8 d. Hollywood 
salėj įvyko LKM Choro pa
mokos. Choro mokytoja 
Anna Petrutienė energingai 
pratina chorą naujų dainų 
dainavimui. Pamokose daly
vavo visi seni dainininkai. 
Sugryžo choran dainuoti L. 
Sherman ir Survila. Prie to, 
vienas naujas narys įstojo.

Vasario 20-tą Kanklių 
Choras dainuos latvių kon
certe Harmony Hall, Tho
mas st. ir Pulaski rd.

Todėl būtinai visi choris
tai vasario 15-tą būkite pa
mokose Hollywood salėj.

Kankliečiai pageidauja, 
kad atvyktų dainuoti J. 
Chesna, T. Žebraitis, P. Ka- 
ziliūnas ir kiti seni daininin
kai. Yra trūkumas tenorų.

Choras rengiasi prie rė
mėjų bankieto, kuris įvyks 
kovo 12-tą.

Sezono užbaigimo paren
gimas su perstatymu įvyks 
balandžio 23 d.

Todėl visi, ne tik seni dai
nininkai ir dainininkės, bet 
ir nauji vyrai ir moterys, 
ypač vaikinai ir merginos 
esate kviečiami stoti į Kan
klių chorą ir būti menininkų 
šeimos nariais.

širdukas.

DAUGIAUSIA NUO PA
RALYŽIAUS NUKENTĖ

JO JAUNI VAIKAI.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilnų arba Dalį Laiko

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo 

Taip pat Sekmadieniais ir .

Šventadieniais

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

COACH
CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas 
ir

Paprastų 
Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbą

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis
Vyrų ir Moterų

Abelnų Dirbtuvės Paprastų Darbininkų

Mašinistams Pagelbininkų

Men Trainees
DSL

PRINTING INK 
FACTORY

GERA POKARINĖ ATEITIS

Imam Patyrusius ir nepatyrusius.
Nepatyrusius Išlaviname.

Pilna Insurance ir Ligonbučio 
Aptarnavimas

FREDERICK H. LEVEY 
CO„ Ine.

4250 W. 42nd Place

Material Handlers

Welderiams Pagelbininkų

Hand Trucker^

JOKIO PATYRIMO NEREIKIA
GERA MOKESTIS

★
Gabumų Įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos jsidirbti 

taip greitai kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

★
dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kaina.
Jei Uabaj? dirbate prie karo darbų, būkite prie savo darbų

DANLY MACHINE SPECIALTIES, Inc.
2100 So. 52nd Avenue, Cicero, Ill.

Majoras Paskyrė 
Naują Mrs. Williams 
Nužudymo Tyrėją

Apskričio sveikatos komi
sija apskaičiavo kokio am
žiaus jaunuoliai daugiausia 
nukentėjo pereitą metą nuo 
vaikų paralyžiaus ligos.

Raporte sako, kad dau
giausia nukentėjo vaikai 
tarpe 6-8 metų. Bendrai 
daugiau vaikų sirgo žemiau 
10 metų, negu perėjusių tą 
amžių.

Dirbt Pilną arba Dalį Laiko

2-jų BODY IR FENDER VYRŲ 
Patyrusių

3-jų TREILERlŲ TAISYTOJŲ 
Patyrusių

2-jų TRAILĘRIŲ TAISYTOJŲ 
PAGĖEBININKŲ

Mes Jus Išmokinsime
1 TRŪKO APVAI.YTOJAS 

Būtina Karinė Industrija 

Motor Express, Inc. 
2219 South Wabash Ave.

matykite'’Mr. O’Dea

REIKIA
Vyrų ir Vaikinų
Darbui Fabrike

Patyrimas Nereikalingas 
70c | Valandą Pradžioje

Išlavinsime jus pastovaus darbo. 
Už naktini darbą mokame 75c 

j valandą.
Kiekvieną savaitę dirbame 14 valan

dų viršlaikio ir mokame už laiką 
ir pusę.

Kreipkitės pas:

THOMAS MOULDING 
FLOOR CO.

4528 W. 51st Street

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. PRICE
Santa Fe Railway 

18th St. Wentworth Ave.

vY!rų 
IŠSIUNTINĖJIMO 
DEPARTMENTS

1 Vietiniai Pranešimai I

Majoras Kelly paskyrė po
licijos kapitoną M. Naugh
ton. Tuo norima priduoti 
daugiau gyvumo to įvykio 
išaiškinimui tai, kad būtų 
daugiau šviesos įnešta į tai, 
kas nužudė Mrs. Williams, 
buvusio Japonijoj Amerikos 
diplomato žmoną.

Iki šiol kiek tyrinėjime 
paaiškėjo, tai nesusidaro iš
vada aiški, kas galėtų būti 
kaltininku.

LDS H-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Posėdis įvyks vasario 14 d., 8 vai. 

vakaro. “Vilnies" Svetainėje, 3116 S. 
Halsted St. Prašome visų Apskričio 
narių ir kareivių duoklių komiteto da
lyvauti paskirtu laiku.

Valdyba.
ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO 

SUSIRINKIMAS
Visos Roselando Moterų Kliubo na- 

’•ės įsidėmėkite, kad Kliubo susirin
kimas įvyks vasario 14 d., 7 vai. vaka-1 
ro. Kultūros Svetainėje, 10413 South 
Michigan Ave. Būkite visos paskirtu 
laiku, nes po susirinkimp turėsime 
vaišes. Nepamirškite ir naujų narių 
atsivesti. Auginkime visos kliubą.
(12-14) Valdyba.

ROSELAND
L.L.D. 79 kuopos susirinkimas įvyks 

vasario (Feb.) 16 d., 8 vai. vakaro, 
R. L. Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Susirinkimas bus svarbus, nes 
rinksime darbininkus dėl parengimo 
ii- perstatymo “Gyvieji Nabašninkai”, 
kuris įvyks vasario 20 d., 4 vai. popiet. 
Taipgi bus užsimokėjimas mokesčių.

Sekr. K. Dagis.
(14cl6)

VYRŲ IR MOTERŲ 
REIKIA

Prie lengvų dirbtuvės darbų. 
Atsišaukit

Central Pattern & Foundry Co.
3737 S. Sacramento

REAL ESTATE—SALE

IR ABELNAM FABRIKO DARBUI
J5c j valandą pradžioje. Patyrimas 
nereikalingas. Dieninis darbas, 48 va
landos savaitėje. Reikalaujame pir- 
mesnio darbdavio paliudijimo.

JUKES & SHAFER
401 N. Leavitt Street

Darbininkų
HAND TRUCKERS 

IR ŠLAVIKŲ 
visiems trim šiftams

Illinois
Gear and

SHEARMEN
’ IR PAPRASTŲ 

DARBININKŲ
Gera Mokestis —; Pastovus Darbas 

Apmokame Kasdieną
NATIONAL IRON & METAL CO.

4030 S. Wells St.

Machine Co,
2108 N. Natchez St.

6500 j Šiaurę

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime dideli pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite
VIRGINIA 1662)

I Pranešimai iš Kitur I

Vienas policijos leitenan
tas sudarė teoriją, kad tuo 
laiku, kaip Mrs. Williams 
buvo nušauta, tame kamba
ryje tebuvo tik dvi mote
rys, tai Mrs. Williams ir jos 
duktė Goodbody.

DETROIT, MICH.
Detroito Moterų Pažangos Kliubo 

susirinkimas įvyks vasario 17-tą d., 
ketvirtadieni, lygiai 7-tą vai. vakaro, 
Draugijų Svetainėj. Po susirinkimo 
turėsim draugišką pasikalbėjimą prie 
arbatėlės ir užkandžių. Kviečiame 
visas kliubo ir choro nares simpatikes 
ir rėmėjas dalyvauti.

Prašom būti laiku, nesivėluoti.
M. Ginaitienė, Sekr.
(14cl6)

ROOMS FOR RENT 
Išsirenduoja Fornišiuotas kambarys. 
Šaukite po 5-tos valandos vakaro. 
MRS. G. KAIRIS, 3412 W. 66th St., 
Hemlock 9827.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart. ir 
didesniu visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap-' 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 51 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų, 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių,: 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite rndho 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. *

Reikia Stiprių
VYRŲ

ekstra arba pilnam laikui. Va- 
ir prirengti žuvis mūsų žuvų

Dėl
lyti .. ,----------------- ——, ---------
paruošimo skyriuje. Valandos: nuo 
6 vakaro iki 10 arba ilgiau. Mes jus 
išmokysime dėl nuolatinio pokarinio 
darbo, jeigu norėsite. Ateikite pasi
ruošę dirbti. Gera mokestis pradžiai. 

Atsišaukite
Employment Offise

FULTON SMOKED 
FISH CO.

1011 W. Lake Street

JIEŠKANTIEMS DARBO

VYRU
ĮVAIRIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE
Patyrimas

Nereikalingas
Kiekvienas žmogus 
gali išmokt šio darbo

Pastovus Darbas
Kreipkitės tuojau:

J. A. Olson Co.
2500 W. 21st Place

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

Laisvės už pinigus nenu
imsite seną, pamatykite mane. Pasi-.P“’^®^^®’ Bet jŪSU doleriai, 
naudokite mano 30 metų patyrimu, - f .. ; i j x - p 
prirenkant jums tinkamiausią ap- mveSlUOU J VaidZlOSUe- 
draudą- fense Bondsus ir Štampas

JOHN sinkus .... , v. .
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000 Iprigreitins galą ašiai.

REIKIA 
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central 
Steel & Wire Co.

REIKIA VYRŲ
Prie abelnų foundrėje darbų. 

Pagelbininkų, Moulderių 
ir Coremakers.

HARTNETT FOUNDRY 
COMPANY
2837 S. Halsted

TROKŲ MEKANIKŲ
PASTOVUS DARBAS

BŪTINOJE PRAMONĖJE

Wm. Fullerton Motor
Truck Service

1819 W. 33rd PLACE

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Moterų 
ir Merginų 
ĮVAIRIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE
Patyrimas Nereikalingas 

Mes Jus Išlavinsime
Pastovus Darbas 

Kreipkitės pas

J. A. Olson Co.
2500 W. 21st Place

DARBININKU
DEL FOUNDRES

Maintenance
Men—Chippers 
ir Grinders

PASTOVUS DARBAS 
IR GERA MOKESTIS

Galite Pasirinkti Darbą 
by Kuriam Departmente 
DARBAS IR PO KARO 
Patyrimas Nereikalingas 
Apmokame Gerai Laike 

Mokinimosi
MŪSŲ MOKESTIS YRA LYGI 

AUKŠČIAUSIAI MOKAMAI 
INDUSTRIJOJ

Kreipkitės į Employment Ofisą

THE WESTERN 
FOUNDRY CO.

3634 S. Kedzie Ave.

PULLMAN
AIRCRAFT

Reikalauja
Material Movers

Metal Cleaners
Paint Helpers

Dženitorkų 
šlavikų

PIRMESNIS PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS

100,% KARINIS 
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS 
6 DIENŲ SAVAITĖ 

srsi
Ideališkos Darbo Sąlygos.

Patogi Transportacija.
(103rd St. Bus,

I. C. Suburban Train)
COTTAGE GROVE AVE.

KARAS
Darbo biuras atviras nuo 8 ryto 

iki 4-rių popiet 
Matykite Mrs. Drake

PULLMAN 
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division 

900 E. 103rd Street

Landrei Darbininkių
Feeders
Folders
Checkers

GERA MOKESTIS
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

DIENINIS DARBAS
LAIKAS IR PUSĖ UŽ VIRŠLAIKI

Lake City Laundry
520 W. 36th St.

TUOJAU REIKIA

TROKŲ 
MEKANIKŲ

• Aukščiausia Mokestis
• Patogios Darbo Sąlygos
• Prieškarinė Apdrauda

Telefonuokite MR. MATTSON
CHESAPEAKE 3883

MUTUAL
TRUCKING CO.
817 West 21st Street

PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

Punch Press 80c į Valandą
Dieninis ir Naktinis Šiftas.

6 Dienas, 48 Valandų Savaitė. 
Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.

100 Karinis Darbas
Krepkitės: 

PRINCIPAL DIE 
AND STAMPING CO.

3464 N. Knox Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHERS 
TYPISTS

COMPTOMETER 
OPERATORS

Also several girls for clerical work. 
Positions open for experienced girls 
—also some beginners. See Miss 
Lynch.

ALBERT PICK CO., Inc.
2159 W. Pershing Rd.

MERGINŲ
ABELNAM OFISO DARBUI 

Turi Mokėt Typing ir Shorthand 
$34 Savaitėje

ROYAL CHINA NOVELTY 
COMPANY

2715 Archer Ave.

T.b. dick 
co.

REIKALAUJA 
MOTERŲ - MERGINŲ 

BŪTINAI KARO 
INDUSTRIJAI 

Precision Inspektorkų 
Receiving Inspektorkų 

Mašinų Inspektorkų 
Drill Press Operatorkų 

Milling Mašinų Operatorkų 
Screw Mašinų Operatorkų 

Cylindrical Operatorkų 
Surface Grinders 

Assemblers
Factory Clerks 

Dispatchers 
Timekeepers

Pirmam, Antram, Trečiam Šiftams 
Seniai Įsteigta Firma Arti Loop. 

Puikiausia Transportacija.
Davažiuoti galima karais, “L”, 

gelžkeliu ir busais.
PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 

Dėlei platesnių informacijų šaukite
PHONE SEELEY 0734

MERGINŲ 
MOTERŲ 
Pagelbininkčs freighto 

kasieriui

Abeinam darbui klerko

ir Filling klerko

Interes ngas darbas

INTERSTATE
DISPATCH, INC.

2700 So. Halsted St. 
Calumet 2929

Matykit MR. HOLT
“VILNIS" — largest Lithua

nian newspaper in the Chicago 
area.

6


	1944-02-14-ViInal-0001
	1944-02-14-ViInal-0002
	1944-02-14-ViInal-0003
	1944-02-14-ViInal-0004
	1944-02-14-ViInal-0005
	1944-02-14-ViInal-0006

